

**Resistematizarea incaperilor
imobilului cu Nr. cadastral
0100214.137.01 in vederea
reamplasarii utilajului de
Roentgen a IMSP INN "Diomid
Gherman" din str.Korolenco,2
mun Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Institut Neurologie Korolenco, Sectie deRoentghen- Lucrari in constructii

Valoarea de deviz 519 214,94 lei

Intocmit in prețuri curente 10.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	9,171	84,64	776,233
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,100	84,64	8,464
3.	7122050013400	Zidar	h-om	41,042	84,64	3 473,796
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	68,499	84,64	5 797,755
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	117,024	84,64	9 904,911
6.	7123010010200	Betonist	h-om	26,432	84,64	2 237,204
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,910	84,64	584,862
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,151	84,64	97,421
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,280	84,64	192,979
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	295,791	84,64	25 035,750
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	22,027	84,64	1 864,366
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	6,802	84,64	575,721
13.	7134050013250	Izolator	h-om	1,500	84,64	126,960
14.	7136080025001	Montator	h-om	1,050	84,64	88,872
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	26,022	84,64	2 202,503
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,350	84,64	198,904
17.	7212030022700	Sudor	h-om	3,179	84,64	269,070
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,581	84,64	1 488,056
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	41,308	84,64	3 496,309
20.	7422010060100	Timplar	h-om	9,215	84,64	779,958
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,044	84,64	3,724
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,091	84,64	3 393,301
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	203,298	84,64	17 207,143
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	144,464	84,64	12 227,434
		Total manopera				92 031,70

Materiale:

1.	0.05kg/m2	Clei neopren	kg	2,384	12,00	28,608
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,262	10,00	32,620
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	28 000,00	0,000
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,156	45,00	52,020
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,113	42,00	88,746
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,068	100,00	6,800
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,113	10,00	21,130
8.	130x70	Canal 130x70(h)mm	m	3,838	1 360,00	5 219,680
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	330,00	0,000
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,030	300,00	9,000
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,690	300,00	507,000
12.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,021	300,00	6,300
13.	1421102200578	Concentrat de baritina (nisip de baritina)	kg	1 508,457	2,50	3 771,143
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,063	100,00	206,300
15.	1m/1m2	защитный уголок - 1m.l./m2)	m	47,678	10,00	476,780
16.	200x70	Canal 200x70(h)mm	m	3,838	1 560,00	5 987,280
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,003	5 700,00	17,100
18.	2010237318750	Distantieri	buc	13,053	1,00	13,053
19.	2030112939150 U3	Установка одностворчатых дверей U-3 1100x1980h	m2	2,180	3 000,00	6 540,000
20.	2051142950700	Dibluri	buc	-642,900	1,00	
21.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	62,250	1,00	62,250
22.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,089	20,00	1,780
23.	2320166200676	White spirit	kg	0,425	28,00	11,900
24.	2320166200729	Parchetin	l	0,468	35,00	16,380
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,101	52,00	5,252
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,090	100,00	109,000
27.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	26,046	18,00	468,828
28.	2416586105303 Betogru	Amorsa-grund Betonogru	kg	2,334	28,00	65,352
29.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	1,701	52,00	88,452
30.	2430116103800 Kober	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici . Vopsea Kober Zertifikat)	kg	14,796	48,00	710,208
31.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,053	48,00	146,544
32.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,850	42,00	35,700
33.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	6,845	38,00	260,110
34.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	20,499	35,00	717,465
35.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	5,578	18,00	100,404
36.	2430226101025F orbo	Grund Forbo 041 Europraimer EL -0,15kg/m2	kg	15,799	211,00	3 333,589
37.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,382	68,00	25,976
38.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	10,225	6,80	69,530
39.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,120	30,00	3,600
40.	2462106100005	Clei PVA	l	9,858	36,00	354,888
41.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	15,804	33,00	521,532
42.	2462106100006F orb522	Clei Forbo 522	kg	20,263	148,00	2 998,924
43.	2462106100006F orbo	Clei Forbo 615 Eurostar Lino EL -0.5kg/m2	kg	14,616	206,00	3 010,896
44.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	6,264	50,00	313,200
45.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	219,228	9,00	1 973,052
46.	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	148,509	11,00	1 633,599
47.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	28,578	18,00	514,404

48.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	45,934	150,00	6 890,100
49.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	22,183	35,00	776,405
50.	2523116716346f orb2mm	Linolium omogen medical antibacterial antistatic gr. 2 mm Forbo	m2	25,115	555,00	13 938,825
51.	2523116716346g r2mm	Linolium omogen medical antibacterial antistatic gr. 2 mm Tarkett IQ Toro SC (1m2 - 2,85kg, pur 0.7mm .ISO 16581	m2	18,731	555,00	10 395,705
52.	2523116716347F orb09	Linoleum antibacterial antistatic Forbo Onyx gr.0.92mm	m2	33,061	455,00	15 042,755
53.	2523116716347F orb092	Linoleum omogen antibacterial antistatic Forbo Onyx g-r0.92mm	m2	39,044	455,00	17 765,020
54.	2523116716347F orb1mm	Linoleum omogen antibacterial antistatic Forbo Onyx gr.1mm	m2	17,000	470,00	7 990,000
55.	25231467201p10 5x085	Окно 1.05x0.85 cu protector, sticla plumbata	m2	0,890	6 000,00	5 340,000
56.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihlungsband"	m	88,660	2,00	177,320
57.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	461,802	2,20	1 015,964
58.	26511221004022	Ciment M-400	kg	115,507	2,20	254,116
59.	2652102100737	Var hidratat	kg	52,982	3,00	158,946
60.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	602,451	10,00	6 024,510
61.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,090	3,00	12,270
62.	2653102100831	Amestec uscat	kg	646,192	4,00	2 584,768
63.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	160,577	6,50	1 043,751
64.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	975,752	3,50	3 415,132
65.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,700	180,00	126,000
66.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	39,614	60,00	2 376,840
67.	2663102100000	Beton	m3	0,877	1 680,00	1 473,360
68.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,279	0,00	0,000
69.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,150	0,00	0,000
70.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,086	0,00	0,000
71.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,853	0,00	0,000
72.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	22,186	38,00	843,068
73.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	21,933	25,00	548,325
74.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,178	2,00	0,356
75.	2710503808004	Fir de sudare	m	129,152	13,50	1 743,552
76.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	20,210	15,00	303,150
77.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	6,828	15,00	102,420
78.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	84,931	15,00	1 273,965
79.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	34,672	17,00	589,424
80.	2710703520285	Profil de suport	m	83,001	13,00	1 079,013
81.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,174	32,00	69,568
82.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,693	32,00	22,176
83.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,430	32,00	13,760
84.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	217,410	28,00	6 087,480
85.	2811236309900	Confectii metalice	kg	5,252	32,00	168,064
86.	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	3,930	3,00	11,790
87.	2812106306000 U1	Двери 1100x1980mm- material protector - plumb 2 mm. U-1	m2	2,180	16 000,00	34 880,000
88.	2812106306000 U2	Двери 1050x1980mm - din material protector - plumb 2 mm. U-2	m2	2,080	16 000,00	33 280,000
89.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	23,915	16,00	382,640
90.	2822115708000	Element de sustinere	buc	5,400	12,50	67,500
91.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	1,800	68,00	122,400

92.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,800	48,00	38,400
93.	2873122004100	Plase sudate	kg	43,945	28,00	1 230,460
94.	2873122005196	Plasa de sirma din otel cu diametrul de 6 mm si ochiuri 150 x 150	kg	34,588	28,00	968,464
95.	2873122005197	Plasa de sirma din otel cu diametrul de 6 mm si ochiuri 200 x 200	kg	35,660	28,00	998,480
96.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	3,268	28,00	91,504
97.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,051	42,00	2,142
98.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,685	42,00	28,770
99.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,088	42,00	45,696
100.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	8,720	1,00	8,720
101.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	706,811	0,00	0,000
102.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	56,000	1,00	56,000
103.	2874136313300	Diblu din metal	buc	14,000	1,00	14,000
104.	28752763100032	Prazn din otel lat laminat 30 x 5 mm	kg	0,053	15,00	0,795
105.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	2,580	25,00	64,500
106.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,281	0,00	0,000
107.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,284	0,00	0,000
108.	4100126202818	Apa	m3	2,933	0,00	0,000
109.	5009061	Fisa de izolatie	buc	7,040	15,00	105,600
110.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9,462	25,00	236,550
111.	EL0.15kg/m2	Europraimer EL	kg	3,588	0,00	0,000
112.	EL0.5kg/m2	Eurostar Lino EL	kg	11,959	0,00	0,000
113.	OKA- capac	Capac 200x13x3000mm, crom, metal	m	7,474	1 300,00	9 716,200
114.	OKA-W2004030,B-200	OKA-W2004030,B-200mm,H-60mm,L-2,4m	m	7,474	1 300,00	9 716,200
Total materiale de construcții						241 606,38

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,184	300,00	55,200
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,542	100,00	154,200
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,365	85,00	31,025
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,086	450,00	38,700
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,055	125,00	6,875
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,723	28,00	48,244
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,935	30,00	28,050
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,318	450,00	143,100
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,153	45,00	456,885
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,276	32,00	72,832
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,766	35,00	61,810
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,078	400,00	31,200
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,012	380,00	4,560
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,498	30,00	14,940
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,055	95,00	5,225
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,561	105,00	58,905
17.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	2,022	36,00	72,792
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	19,824	28,00	555,072
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,400	85,00	34,000
20.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,229	35,00	8,015

21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,018	400,00	7,200
22.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,106	300,00	31,800
23.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,184	300,00	55,200
		Total utilaje de construcții				1 975,82

Total	lei	335 613,90
Asigurari sociale	24,00 %	22 087,61
Cheltueli de transport	7,00 %	16 912,45
Total	100,00 +	374 613,96
Cheltueli de regie	10,00 %	37 461,40
Beneficiu	5,00 %	20 603,76
Total	100,00 +	432 679,12
TVA	20,00 %	86 535,82

Total deviz:

519 214,94

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Resistematizarea incaperilor imobilului
cu Nr. cadastral 0100214.137.01 in vederea
reamplasarii utilajului de Roentgen a IMSP INN
"Diomid Gherman" din str.Korolenco,2 mun
Chisinau**

Investitor IMSP Inn

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			35,55
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,64	17,774
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,64	17,774
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			21,16
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	84,64	11,003
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	84,64	10,157
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			40,82
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	84,64	19,467
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,64	19,467
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	35,00	1,050
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	28,00	0,840
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			26,59
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	84,64	12,694
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,64	12,694
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	30,00	1,200
5		Deseuri	h-om			0,00
6	TsC03G1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 040,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,000
7	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,64	46,550
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			31,80
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	300,00	31,800
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			183,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,64	31,033
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	330,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	152,000
		1.2. Peretri si pereti dispartitori				
10	Fragment 1	Fragment 1	h-om			0,00
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			23,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,64	10,157

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,64	12,696
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,300
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			46,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,64	16,082
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,64	0,846
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,64	0,846
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,00	0,320
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,210
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,150
13	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 283,25
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,64	545,225
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	52,00	405,600
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	42,00	163,800
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,500
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,00	54,600
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	100,00	97,500
14	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			16,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,64	9,310
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	25,00	7,500
15	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			282,16
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	84,64	139,656
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	84,64	29,624
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,64	25,392
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,000
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,000
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	32,00	0,960
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,20	22,000
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	300,00	11,089
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	28,00	10,640
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	15,00	35,250
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	32,00	1,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,137
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	105,00	0,413
16		Fragment 2	h-om			0,00
17	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			67,39
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	84,64	12,696
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5800	84,64	49,091
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	28,00	5,600
18	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			27,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	84,64	11,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,64	8,464
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,00	5,100
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	300,00	0,273
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	105,00	1,623

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	30,00	0,600
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			46,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,64	16,082
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,64	0,846
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,64	0,846
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,00	0,320
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,210
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,150
20	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 283,51
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,64	544,965
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	52,00	405,965
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	42,00	163,579
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,316
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,00	54,526
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	100,00	98,246
21	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			16,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,64	9,310
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	25,00	7,500
22	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de oțel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			282,18
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	84,64	139,656
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	84,64	29,624
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,64	25,392
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,000
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,000
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	32,00	0,960
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,20	22,000
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	300,00	11,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	28,00	10,640
	2710602000030	Oțel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	15,00	35,250
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	32,00	1,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,135
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	105,00	0,420
23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (plastina 160x160x12)	kg			59,95
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,64	17,774
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	32,00	33,613
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	52,00	1,050
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	42,00	0,428
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	85,00	6,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	28,00	0,280
24	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			17,93
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,64	16,928
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,00	1,000
25	Fragment 3	Fragment 3	h-om			0,00
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total	kg			46,45

1	2	3	4	5	6	7
		sau partial in beton				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,64	16,082
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,64	0,846
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,64	0,846
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	32,00	0,320
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,210
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,150
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 283,66
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,64	545,000
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	52,00	405,854
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	42,00	163,902
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,00	16,829
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,00	54,634
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	100,00	97,561
28	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirna	m2			16,81
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,64	9,310
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	25,00	7,500
29	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirna, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2			282,18
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	84,64	139,656
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	84,64	29,624
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,64	25,392
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,000
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,000
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	32,00	0,960
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,20	22,000
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	300,00	11,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2873122005315	Plasa sirna zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	28,00	10,640
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	15,00	35,250
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	32,00	1,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,135
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	105,00	0,420
		1.3. Consolidarea panourilor de plansee				
30	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			357,37
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,64	177,742
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,64	111,816
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	125,00	36,184
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	95,00	27,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	28,00	4,126
31	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			67,39
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	84,64	12,696
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5800	84,64	49,091
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	28,00	5,600
32	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 373,40

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,64	410,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,64	38,090
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 680,00	1 780,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,000
33	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 366,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,64	410,447
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,64	38,147
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 680,00	1 774,356
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	125,753
34	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			33,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,64	3,385
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,64	0,422
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,00	28,280
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,075
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,320
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,265
35	CC02E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			17,49
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,64	2,113
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,374
36	CC02F2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			17,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	84,64	2,370
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,375
37	CC02F2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			17,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	84,64	2,370
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,375
38	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc			58,41
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3800	84,64	32,163
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,64	16,928
	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	0,6550	3,00	1,965
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	5 700,00	2,850
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	450,00	4,500
		1.4. Usi si ferestre				
39	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 150,35
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	84,64	61,772
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,64	6,756
	2030112939150U 3	Установка одностворчатых дверей U-3 1100x1980h	m2	1,0000	3 000,00	3 000,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	100,00	50,000
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	68,00	11,916
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	25,00	15,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,908
40	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile	m2			16 438,07

1	2	3	4	5	6	7
		necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	84,64	299,618
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,64	33,856
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,64	16,074
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	84,64	22,868
	2812106306000U 1	Двери 1100x1980mm- material protector - plumb 2 mm. U-1	m2	1,0000	16 000,00	16 000,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,000
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	42,00	5,876
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,20	3,080
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,514
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	25,00	12,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	48,00	33,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,083
41	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			16 438,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	84,64	299,617
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,64	33,856
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,64	16,074
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	84,64	22,869
	2812106306000U 2	Двери 1050x1980mm - din material protector - plumb 2 mm. U-2	m2	1,0000	16 000,00	16 000,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	0,00	0,000
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	42,00	5,876
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,20	3,080
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,442
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	25,00	12,500
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	48,00	33,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	9,087
42	CK08A	Ferestre din profiluri din otel laminat sau tabla de otel fasonate la rece, la constructii cu inaltime pina la 35 m, montate pe zidarie de orice fel avind suprafata tocului pina la 3 mp inclusiv (gem 1.05x0.85 cu protector , sticla plumbata)	m2			6 398,97
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,8100	84,64	237,848
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2200	84,64	18,639
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7400	84,64	62,672
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6100	84,64	51,640
	28752763100032	Prazn din otel lat laminat 30 x 5 mm	kg	0,0600	15,00	0,893
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0800	48,00	3,829
	25231467201p105 x085	Окно 1.05x0.85 cu protector, sticla plumbata	m2	1,0000	6 000,00	6 000,000
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1000	42,00	4,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1900	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,6000	2,20	5,720
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,034
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2000	2,00	0,400
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	20,00	2,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,090
		1.5. Pardosea				
		1.5.1. Tip P-1, S-21,43m2				
43	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			5 234,88
	1	Muncitor	h-om	29,4000	84,64	2 488,412
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	45,00	307,688
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	42,00	525,000
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	100,00	40,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	10,00	125,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	300,00	326,250
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	100,00	912,500

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	85,00	183,813
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	300,00	326,250
44	pret	Canal p/u cablu OKA-W2004030, B-200mm, h-60mm,L-2,4m	m			1 313,00
	OKA-W2004030, B-200	OKA-W2004030,B-200mm,H-60mm,L-2,4m	m	1,0100	1 300,00	1 313,000
45	62	Capac p/u cablucanal 200x13x3000mm, crom, metal	m			1 313,00
	OKA- capac	Capac 200x13x3000mm, crom, metal	m	1,0100	1 300,00	1 313,000
46	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m			5 237,08
	1	Muncitor	h-om	29,4000	84,64	2 488,798
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	45,00	307,921
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	42,00	525,236
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	100,00	40,449
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	10,00	125,056
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,0900	300,00	326,966
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,1200	100,00	912,360
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1600	85,00	183,371
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,0900	300,00	326,966
47	pret	Canal 130x70(H)mm	m			1 373,60
	130x70	Canal 130x70(h)mm	m	1,0100	1 360,00	1 373,600
48	pret	Canal 200x70(H)mm	m			1 575,60
	200x70	Canal 200x70(h)mm	m	1,0100	1 560,00	1 575,600
49	CF64A	Strat de protectie din beton de baritina pentru planseu grosime 60-65 mm (sapa din ciment -nisip cu barit 25mm)	m2			806,07
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9750	84,64	167,163
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6550	84,64	55,441
	1421102200578	Concentrat de baritina (nisip de baritina)	kg	135,3100	2,50	338,275
	26511221004022	Ciment M-400	kg	10,3100	2,20	22,682
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0070	300,00	2,100
	2462106100005	Clei PVA	l	0,9400	36,00	33,840
	2873122005196	Plasa de sirma din otel cu diametrul de 6 mm si ochiuri 150 x 150	kg	3,1080	28,00	87,023
	2873122005197	Plasa de sirma din otel cu diametrul de 6 mm si ochiuri 200 x 200	kg	3,2000	28,00	89,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0120	0,00	0,000
	2051142950700	Dibluri	buc	6,0000	1,00	6,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0438	45,00	1,972
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0188	105,00	1,975
50	CF64A1	Corectii: se exclude pentru 0,5x6=3 cm grosime(0.5x7=3.5cm grosime)	m2			422,03
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1580	84,64	80,240
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0520	84,64	26,407
	1421102200578	Concentrat de baritina (nisip de baritina)	kg	10,8200	2,50	162,300
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8200	2,20	10,824
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0010	300,00	1,806
	2462106100005	Clei PVA	l	0,0800	36,00	17,279
	2873122005196	Plasa de sirma din otel cu diametrul de 6 mm si ochiuri 150 x 150	kg	0,2490	28,00	41,831
	2873122005197	Plasa de sirma din otel cu diametrul de 6 mm si ochiuri 200 x 200	kg	0,2560	28,00	43,007
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2051142950700	Dibluri	buc	6,0000	1,00	36,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	1,079
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	105,00	1,259
51	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			178,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	84,64	19,807
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	10,00	153,765
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	38,00	3,436
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	32,00	1,344
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,449
52	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			103,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,64	50,784
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,64	8,464
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,600

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	300,00	12,599
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,350
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	105,00	1,259
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			31,79
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,64	2,117
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,64	0,423
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,00	28,280
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,075
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,320
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,273
54	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat	m2			49,61
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	84,64	5,924
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	84,64	4,234
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,0200	38,00	39,341
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	28,00	0,112
55	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2			1 200,93
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	84,64	169,280
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	84,64	100,722
	2430226101025F orbo	Grund Forbo 041 Europraimer EL -0,15kg/m2	kg	0,1500	211,00	31,810
	2462106100006F orbo	Clei Forbo 615 Eurostar Lino EL -0.5kg/m2	kg	0,3500	206,00	72,464
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	9,00	47,486
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	13,50	13,839
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	50,00	7,538
	EL0.5kg/m2	Eurostar Lino EL	kg	0,5000	0,00	0,000
	EL0.15kg/m2	Europraimer EL	kg	0,1500	0,00	0,000
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	150,00	165,826
	2523116716346forb2mm	Linolium omogen medical antibacterial antistatic gr. 2 mm Forbo	m2	1,0500	555,00	585,665
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	28,00	0,280
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	35,00	0,421
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	28,00	5,600
		1.5.2. Tip 2, S=17,75 m2				
56	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			178,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	84,64	19,808
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	10,00	153,765
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	38,00	3,436
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	32,00	1,345
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,449
57	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2			1 200,94
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	84,64	169,280
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	84,64	100,719
	2430226101025F orbo	Grund Forbo 041 Europraimer EL -0,15kg/m2	kg	0,1500	211,00	31,810
	2462106100006F orbo	Clei Forbo 615 Eurostar Lino EL -0.5kg/m2	kg	0,3500	206,00	72,466
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	9,00	47,486
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	13,50	13,839
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	50,00	7,538
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	150,00	165,828
	2523116716346gr2mm	Linolium omogen medical antibacterial antistatic gr. 2 mm Tarkett IQ Toro SC (1m2 - 2,85kr, pur 0.7mm .ISO 16581	m2	1,0500	555,00	585,674
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	28,00	0,279
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	35,00	0,420
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	28,00	5,600
58	08-02-410-2	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 50 mm	100 m			2 133,09
	1	Muncitor	h-om	19,1000	84,64	1 616,623

1	2	3	4	5	6	7
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	28 000,00	0,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,0000	15,00	480,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,0400	35,00	36,432
		1.5.3. Fragment 1, Nod 1, Plansa 5				
59	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			17,93
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,64	16,928
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,00	1,000
		1.6. Finisare interioara				
		1.6.1. Tavan, S=21,43 m2				
60	CF04A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala	m2			131,62
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0500	84,64	88,874
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,64	21,158
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0130	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1500	2,20	9,130
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,7500	3,00	5,250
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0220	300,00	6,594
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	45,00	0,090
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	105,00	0,524
61	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			357,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2019	84,64	186,370
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	60,00	63,315
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	17,00	15,701
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	13,00	28,743
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	35,00	36,230
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	2,00	4,723
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,7575	18,00	13,703
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,80	1,852
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	38,00	3,343
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,00	1,658
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	45,00	0,288
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	28,00	1,330
62	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			162,24
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	84,64	129,500
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,00	28,560
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,555
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	32,00	0,624
63	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			65,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	84,64	52,478
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,00	11,440
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,359
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	32,00	1,024
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,64	2,540
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	25,00	1,251
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			83,44

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,64	46,554
	2430116103800K ober	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici . Vopsea Kober Zertifikat)	kg	0,4000	48,00	19,200
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,180
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	25,00	12,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	100,00	5,002
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
		1.6.2. Tavan S=15,56m2				
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,64	2,540
	2416586105303B etogru	Amorsa-grund Betonogru	kg	0,1500	28,00	4,200
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	25,00	1,250
67	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			162,24
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	84,64	129,500
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,00	28,560
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,554
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	32,00	0,623
68	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			65,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	84,64	52,476
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,00	11,440
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,359
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	32,00	1,024
69	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			53,46
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,64	38,088
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,64	8,464
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,857
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,046
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,64	2,540
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	25,00	1,250
71	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			83,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,64	46,552
	2430116103800K ober	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici . Vopsea Kober Zertifikat)	kg	0,4000	48,00	19,200
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,180
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	25,00	12,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	100,00	5,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
72	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor(canal din GC p/u ventilare 350x300mm, L-4.5m cu 2 revizii 200x300)	m2			420,98
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	84,64	194,672
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,64	16,928
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,64	4,232
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	180,00	63,000
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	68,00	61,200
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	48,00	19,200
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,00	0,000
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	1,00	28,000
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	12,50	33,750
		1.6.3. Pereti (A,D,F), S=31,33m2				

1	2	3	4	5	6	7
73	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			151,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9910	84,64	83,878
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	35,00	10,500
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	3,50	49,980
	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0,3500	16,00	5,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	45,00	0,126
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	36,00	1,065
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	25,00	1,250
75	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			135,89
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,64	103,262
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,00	28,560
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,555
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	32,00	0,512
76	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			106,91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,64	76,176
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,64	16,928
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	13,714
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,090
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	25,00	1,250
78	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Forbo Onyx gr. 0,92mm)	m2			976,79
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	84,64	211,600
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	84,64	132,885
	2430226101025F orbo	Grund Forbo 041 Europraimer EL -0,15kg/m2	kg	0,2000	211,00	42,409
	2462106100006F orb522	Clei Forbo 522	kg	0,4250	148,00	63,215
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1,7500	11,00	19,346
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	13,50	13,839
	2523116716347F orb09	Linoleum antibacterial antistatic Forbo Onyx gr.0.92mm	m2	1,0500	455,00	480,139
	0.05kg/m2	Clei neopren	kg	0,0500	12,00	0,603
	1m/1m2	защитный уголок - 1m.l./m2)	m	1,0000	10,00	10,050
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	28,00	0,224
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	35,00	0,525
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	28,00	1,960
		1.6.4. Pereti (H), S=16,11m2				
79	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			289,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	84,64	155,315
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	60,00	63,315
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	17,00	15,701
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	13,00	28,743
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	2,00	4,724
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,7575	18,00	13,703
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,80	1,852
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	38,00	3,342
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,00	1,658

1	2	3	4	5	6	7
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	45,00	0,207
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	28,00	1,330
80	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Forbo Onyx gr. 1mm)	m2			992,63
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	84,64	211,600
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	84,64	132,886
	2430226101025F orbo	Grund Forbo 041 Europrimer EL -0,15kg/m2	kg	0,2000	211,00	42,410
	2462106100006F orb522	Clei Forbo 522	kg	0,4250	148,00	63,215
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1,7500	11,00	19,346
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	13,50	13,839
	2523116716347F orb1mm	Linoleum omogen antibacterial antistatic Forbo Onyx gr.1mm	m2	1,0500	470,00	495,965
	0.05kg/m2	Clei neopren	kg	0,0500	12,00	0,603
	1m/1m2	защитный уголок - 1m.l./m2)	m	1,0000	10,00	10,050
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	28,00	0,224
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	35,00	0,526
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	28,00	1,961
		1.6.5. Pereti (camera operator), S=37,0m2				
81	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			151,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9910	84,64	83,878
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	35,00	10,500
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	3,50	49,980
	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0,3500	16,00	5,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	45,00	0,126
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	36,00	1,065
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	25,00	1,250
83	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			135,89
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,64	103,261
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,00	28,560
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,555
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	32,00	0,512
84	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			106,91
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,64	76,176
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,64	16,928
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	13,714
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,090
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,00	2,700
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	25,00	1,250
86	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Forbo Onix gr. 0,92mm)	m2			877,32
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	84,64	211,600
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	84,64	132,885
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	18,00	2,714
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	33,00	14,095
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1,7500	11,00	19,346

1	2	3	4	5	6	7
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	13,50	13,839
	2523116716347F orb092	Linoleum omogen antibacterial antistatic Forbo Onyx g-r0.92mm	m2	1,0500	455,00	480,136
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	28,00	0,224
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	35,00	0,525
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	28,00	1,960

APROBAT:

Intocmit
SRL Enelconstruct

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Resistematizarea incaperilor
imobilului cu Nr. cadastral
0100214.137.01 in vederea
reamplasarii utilajului de
Roentgen a IMSP INN "Diomid
Gherman" din str.Korolenco,2
mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Institut Neurologie Korolenco, Sectie deRoentghen- Lucrari in constructii

Valoarea de deviz 519 214,94 lei

Intocmit in prețuri curente 10.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	6,600	35,55	234,62
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	3,300	21,16	69,83
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	15,600	40,82	636,86
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	21,430	26,59	569,78
5		Deseuri	h-om	0,000	0,00	0,00
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,030	1 040,00	31,20

1	2	3	4	5	6	7
7	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,060	46,50	2,79
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	1,000	31,80	31,80
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,030	183,00	5,49
		Total Demolare Inclusiv salariu				1 582,37 1 459,62
		1.2. Peretri si pereti dispartitori				
10	Fragment 1	Fragment 1	h-om	0,000	0,00	0,00
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	5,600	23,15	129,66
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	119,710	46,45	5 561,06
13	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,120	1 283,25	153,99
14	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	5,600	16,81	94,14
15	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a	m2	5,600	282,16	1 580,10

1	2	3	4	5	6	7
		impletitudii, aplicate la pereti				
16		Fragment 2	h-om	0,000	0,00	0,00
17	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	1,100	67,39	74,13
18	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	1,100	27,90	30,69
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	57,100	46,45	2 652,57
20	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,057	1 283,51	73,16
21	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	2,000	16,81	33,62
22	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitudii, aplicate la pereti	m2	2,000	282,18	564,35
23	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (plastina 160x160x12)	kg	5,000	59,95	299,73
24	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	8,000	17,93	143,42

1	2	3	4	5	6	7
25	Fragment 3	Fragment 3	h-om	0,000	0,00	0,00
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	40,600	46,45	1 886,05
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,041	1 283,66	52,63
28	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	1,000	16,81	16,81
29	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	1,000	282,18	282,18
		Total Peretri si pereti dispartitori Inklusiv salariu				13 628,29 6 179,97
		1.3. Consolidarea panourilor de plansee				
30	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,190	357,37	67,90
31	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	18,000	67,39	1 212,97
32	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,100	2 373,40	237,34

1	2	3	4	5	6	7
33	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,730	2 366,70	1 727,69
34	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	22,080	33,05	729,67
35	CC02E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru placi , exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	6,450	17,49	112,80
36	CC02F2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	15,570	17,74	276,28
37	CC02F2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	67,290	17,74	1 194,04
38	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	6,000	58,41	350,44
		Total Consolidarea panourilor de plansee Inclusiv salariu				5 909,13 2 128,11
		1.4. Usi si ferestre				
39	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,180	3 150,35	6 867,77
40	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece,	m2	2,180	16 438,07	35 834,99

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
41	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,080	16 438,00	34 191,04
42	CK08A	Ferestre din profiluri din otel laminat sau tabla de otel fasonate la rece, la constructii cu inaltimea pina la 35 m, montate pe zidarie de orice fel avind suprafata tocului pina la 3 mp inclusiv (gem 1.05x0.85 cu protector , sticla plumbata)	m2	0,890	6 398,97	5 695,08
		Total Usi si ferestre Inclusiv salariu				82 588,88 2 065,89
		1.5. Pardosea				
		1.5.1. Tip P-1, S-21,43m2				
43	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,080	5 234,88	418,79
44	pret	Canal p/u cablu OKA-W2004030, B-200mm, h-60mm,L-2,4m	m	7,400	1 313,00	9 716,20
45	62	Capac p/u cablucanal 200x13x3000mm, crom, metal	m	7,400	1 313,00	9 716,20
46	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	0,089	5 237,08	466,10
47	pret	Canal 130x70(H)mm	m	3,800	1 373,60	5 219,68
48	pret	Canal 200x70(H)mm	m	3,800	1 575,60	5 987,28
49	CF64A	Strat de protectie din beton de baritina pentru planseu grosime 60-65 mm (sapa din ciment -nisip cu barit 25mm)	m2	21,430	806,07	17 274,08

1	2	3	4	5	6	7
50	CF64A1	Corectii: se exclude pentru 0,5x6=3 cm grosime(0.5x7=3.5cm grosime)	m2	-21,430	422,03	-9 044,19
51	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	21,430	178,80	3 831,72
52	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	21,430	103,06	2 208,50
53	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	21,430	31,79	681,18
54	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat	m2	21,430	49,61	1 063,17
55	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	23,800	1 200,93	28 582,10
		Total Tip P-1, S=21,43m2 Inclusiv salariu				76 120,81 11 297,82
		1.5.2. Tip 2, S=17,75 m2				
56	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	17,750	178,80	3 173,76
57	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli	m2	17,750	1 200,94	21 316,68
58	08-02-410-2	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 50 mm	100 m	0,220	2 133,09	469,28
		Total Tip 2, S=17,75 m2 Inclusiv salariu				24 959,72 5 499,75
		1.5.3. Fragment 1, Nod 1, Plansa 5				
59	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	6,000	17,93	107,57
		Total Fragment 1, Nod 1, Plansa 5 Inclusiv salariu				107,57 101,57
		Total Pardosea Inclusiv salariu				101 188,10 16 899,14

1	2	3	4	5	6	7
		1.6. Finisare interioara				
		1.6.1. Tavan, S=21,43 m2				
60	CF04A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala	m2	21,430	131,62	2 820,62
61	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	21,430	357,26	7 656,01
62	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	21,430	162,24	3 476,78
63	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-21,430	65,30	-1 399,42
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,430	6,49	139,07
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	21,430	83,44	1 788,04
		Total Tavan, S=21,43 m2 Inclusiv salariu				14 481,10 9 054,54
		1.6.2. Tavan S=15,56m2				
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,560	7,99	124,33
67	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a	m2	15,560	162,24	2 524,41

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului				
68	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-15,560	65,30	-1 016,05
69	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,560	53,46	831,76
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,560	6,49	100,99
71	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,560	83,43	1 298,20
72	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor (canal din GC p/u ventilare 350x300mm, L-4.5m cu 2 revizii 200x300)	m2	2,000	420,98	841,96
		Total Tavan S=15,56m2 Inclusiv salariu				4 705,60 3 157,92
		1.6.3. Pereti (A,D,F), S=31,33m2				
73	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	31,330	151,15	4 735,51
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	31,330	6,49	203,32
75	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	31,330	135,89	4 257,39
76	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	31,330	106,91	3 349,43

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	31,330	6,49	203,32
78	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Forbo Onyx gr. 0,92mm)	m2	31,330	976,79	30 602,98
		Total Pereti (A,D,F), S=31,33m2 Inclusiv salariu				43 351,95 19 731,87
		1.6.4. Pereti (H), S=16,11m2				
79	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	16,110	289,89	4 670,12
80	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Forbo Onyx gr. 1mm)	m2	16,110	992,63	15 991,19
		Total Pereti (H), S=16,11m2 Inclusiv salariu				20 661,31 8 051,81
		1.6.5. Pereti (camera operator), S=37,0m2				
81	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	37,000	151,15	5 592,55
82	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	37,000	6,49	240,10
83	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	37,000	135,89	5 027,85
84	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	37,000	106,91	3 955,59
85	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	37,000	6,49	240,10

1	2	3	4	5	6	7
86	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti (Forbo Onix gr. 0,92mm)	m2	37,000	877,32	32 460,98
		Total Pereti (camera operator), S=37,0m2 Inclusiv salariu				47 517,17 23 302,83
		Total Finisare interioara Inclusiv salariu				130 717,13 63 298,97
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				335 613,90 92 031,70

		Total	lei	335 613,90
		Asigurari sociale	24,00 %	22 087,61
		Cheltueli de transport	7,00 %	16 912,45
		Total	100,00 +	374 613,96
		Cheltueli de regie	10,00 %	37 461,40
		Benificiu	5,00 %	20 603,76
		Total	100,00 +	432 679,12
		TVA	20,00 %	86 535,82
		Total deviz: Inclisiv salariu		
				519 214,94

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Resistematizarea incaperilor
imobilului cu nr.cadastral
0100214.137.01, in vederea
reamplasarii utilajului de
Roentgen, a IMSP INN "Diomid
Gherman", din str.Korolenko
nr.2, mun.Chisinau.
Obiect Nr.1066**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2025

Ресурсы

Valoarea de deviz 169 977,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,859	84,64	749,828
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	19,368	84,64	1 639,307
3.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,934	84,64	1 433,293
4.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	201,573	84,64	17 061,139
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,200	84,64	186,208
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,600	84,64	50,784
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	11,400	84,64	964,896
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,784	84,64	320,278
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,165	84,64	98,604
		Total manopera				24 585,28

Materiale:

1.	000000512	Película (folie) PVC	m2	23,031	19,00	437,589
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,900	10,00	9,000
3.	11111000100135	Bandaje latime 50 mm din alumini (adeband)	kg	0,868	100,00	86,800
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,100	100,00	10,000
5.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,698	100,00	69,800
6.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,750	1,00	15,750
7.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	1,745	98,00	171,010
8.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	1,949	20,00	38,980
9.	2320166200676	White spirit	kg	0,200	28,00	5,600
10.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,660	99,00	65,340
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,877	50,00	143,850
12.	2411117322835	Freon	kg	0,945	100,00	94,500
13.	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,310	99,00	30,690

14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,402	50,00	70,100
15.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,340	52,00	17,680
16.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,208	42,00	8,736
17.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	1,684	48,00	80,832
18.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,100	45,00	4,500
19.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,220	29,00	6,380
20.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,525	19,00	9,975
21.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,100	6,50	13,650
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,107	2,20	4,635
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,300	2,20	20,460
24.	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,500	20,00	210,000
25.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	25,00	10,000
26.	2682162611305	Saltele vata minerala sau vata de sticla pt. izolare conducte	m2	16,480	15,00	247,200
27.	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	3,000	15,00	45,000
28.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	154,278	28,00	4 319,784
29.	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	247,652	28,00	6 934,256
30.	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	308,857	28,00	8 647,996
31.	2710403645000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1.5 mm grosime	kg	320,423	28,00	8 971,844
32.	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,530	16,00	8,480
33.	2710703500166	Otel cornier 30x30x4 mm	kg	0,524	16,00	8,384
34.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	12,626	16,00	202,016
35.	2710703503596	Otel cornier 32x32x3 mm	kg	37,976	16,00	607,616
36.	2710703504502	Otel cornier 40x40x3 mm	kg	0,585	16,00	9,360
37.	2710703549394	Otel cornier 25x25x2,5 mm	kg	0,145	16,00	2,320
38.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	8,080	16,00	129,280
39.	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	0,598	16,00	9,568
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,600	28,00	16,800
41.	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	2,197	28,00	61,516
42.	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	1,040	35,00	36,400
43.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	0,720	35,00	25,200
44.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,297	52,00	67,444
45.	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,250	0,00	0,000
46.	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,250	0,00	0,000
47.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	60,000	32,00	1 920,000
48.	2811236305075	Console	kg	5,250	75,00	393,750
49.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	4,600	87,00	400,200
50.	2811236306200100x250	Grila ventilatie ORG 100x250 Vents	buc	1,000	425,00	425,000
51.	2811236306200400x150	Grila ventilatie ORG 400x150 Vents	buc	4,000	450,00	1 800,000
52.	2811236306200400x200	Grila ventilatie ORG 400x200 Vents	buc	1,000	475,00	475,000
53.	2811236306200400x250	Grila ventilatie ORG 400x250 Vents	buc	1,000	475,00	475,000
54.	2811236306200450/2	Grila ventilatie MV450/2 Vents	buc	2,000	385,00	770,000
55.	2811236306200igc250	(наружная решетка IGC-250 Systemair) IGC-250	buc	1,000	280,00	280,000
56.	2811236306200KP100	Grila ventilatie KP 100 Vents	buc	1,000	741,00	741,000
57.	2811236306200KP125	Grila ventilatie KP 125 Vents	buc	1,000	755,00	755,000

58.	2811236306200 KP160	Grila ventilatie KP 160 Vents	buc	1,000	745,00	745,000
59.	2811236306200 KP200	Grila ventilatie KP 200 Vents	buc	1,000	850,00	850,000
60.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542	kg	6,080	102,00	620,160
61.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,300	55,00	16,500
62.	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,950	68,00	64,600
63.	2874115761000	Atenuator de zgomot circular	buc	2,000	0,00	0,000
64.	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	3,210	1,50	4,815
65.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	349,420	1,50	524,130
66.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	24,000	1,50	36,000
67.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	85,800	1,50	128,700
68.	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	18,090	1,50	27,135
69.	2874115820625	Surub hexagonal uzual M 10 x 80	buc	12,840	1,50	19,260
70.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	4,815	1,50	7,222
71.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	85,800	1,50	128,700
72.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	30,930	1,50	46,395
73.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	4,815	1,50	7,222
74.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,185	100,00	18,500
75.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	24,000	1,50	36,000
76.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	349,420	1,50	524,130
77.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,190	100,00	19,000
78.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	376,630	1,50	564,945
79.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	2,790	100,00	279,000
80.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,337	25,00	8,425
81.	2912435775900	Ventilator monoaspirant antiexploziv	buc	3,300	0,00	0,000
82.	2924127322000	Filtru de aer cu saci filtranti	buc	1,605	0,00	0,000
83.	2924127325000	Baterie de incalzire	buc	1,005	0,00	0,000
84.	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,050	0,00	0,000
85.	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,050	0,00	0,000
86.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	3,300	0,00	0,000
87.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,480	0,00	0,000
88.	CB250-60	электрокалорифер CB 250-6,0 Systemair	buc	1,000	6 937,00	6 937,000
89.	d1/4000b13	Фреоновые трубки Ф1/4" с изоляцией "K-Flex" б=13мм	m	8,585	87,00	746,895
90.	d3/8000b13	Фреоновые трубки Ф3/8" с изоляцией "K-Flex" б=13мм	m	8,585	124,00	1 064,540
91.	filtruFGR250	фильтр FGR 250 со стандартным панельным фильтром G3 Systemair	buc	1,000	265,00	265,000
92.	GWH09AAB-K3DNA2A	Сплит - система GWH09AAB-K3DNA2A Gree	buc	1,000	28 000,00	28 000,000
93.	K315M	Вентилятор канальный K 315 M Systemair	buc	1,000	3 620,00	3 620,000
94.	KPA250 zaslonka	заслонка KPA 250 с эл.приводом Vents	buc	1,000	2 057,00	2 057,000
95.	LCD250-600	шумоглушитель LDC 250-600 Systemair	buc	1,000	990,00	990,000
96.	LDC250-600	шумоглушитель LDC 250-600 Systemair	buc	1,000	990,00	990,000
97.	sistemairK250M	Вентилятор канальный K 250 M Systemair	buc	1,000	2 300,00	2 300,000
		Total materiale de constructii				92 886,23

Utilaje de constructii:

1.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,300	95,00	28,500
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,568	30,00	77,040
3.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,350	32,00	11,200

4.	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,140	85,00	11,900
5.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,158	85,00	268,430
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,080	28,00	2,240
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,699	65,00	45,435
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,320	300,00	96,000
		Total utilaje de construcții				650,86

Total	lei	141 647,74
TVA	20,00 %	28 329,55

Total deviz: 169 977,29

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Resistematizarea incaperilor
imobilului cu nr.cadastral
0100214.137.01, in vederea reamplasarii
utilajului de Roentgen, a IMSP INN
"Diomid Gherman", din str.Korolenko
nr.2, mun.Chisinau.
Obiect Nr.1066**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie IGC-250 Sistemair	buc			338,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	2811236306200ig c250	(наружная решетка IGC-250 Systemair) IGC-250	buc	1,0000	280,00	280,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
2	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 100x250 Vents	buc			483,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	281123630620010 x250	Grila ventilatie ORG 100x250 Vents	buc	1,0000	425,00	425,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 400x150 Vents	buc			508,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	281123630620040 x150	Grila ventilatie ORG 400x150 Vents	buc	1,0000	450,00	450,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
4	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 100x250 Vents	buc			533,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	281123630620040 x200	Grila ventilatie ORG 400x200 Vents	buc	1,0000	475,00	475,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
5	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 400x250 Vents	buc			533,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	281123630620040 x250	Grila ventilatie ORG 400x250 Vents	buc	1,0000	475,00	475,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100

1	2	3	4	5	6	7
6	VB30C	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,8 mm grosime(3K.00.000-01,d250,5,904-51,1 buc)	m2			551,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,7600	84,64	233,606
	2732103702611	Banda otel T 3 x 30 mm	kg	1,1960	16,00	19,136
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	50,00	7,500
	2710703549394	Otel cornier 25x25x2,5 mm	kg	0,2900	16,00	4,640
	2710703500166	Otel cornier 30x30x4 mm	kg	1,0480	16,00	16,768
	2710703504502	Otel cornier 40x40x3 mm	kg	1,1700	16,00	18,720
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,2000	99,00	19,800
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,5000	98,00	49,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6500	50,00	32,500
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,0000	1,50	12,000
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,2500	52,00	13,000
	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	6,0000	15,00	90,000
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	8,0000	1,50	12,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,0000	1,50	12,000
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	65,00	9,750
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	30,00	0,600
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie MV450/2 Vents	buc			443,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	281123630620045 0/2	Grila ventilatie MV450/2 Vents	buc	1,0000	385,00	385,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie KP 100 Vents	buc			799,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	2811236306200K P100	Grila ventilatie KP 100 Vents	buc	1,0000	741,00	741,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
9	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie KP 125 Vents	buc			813,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	2811236306200K P125	Grila ventilatie KP 125 Vents	buc	1,0000	755,00	755,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
10	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie KP 160 Vents	buc			803,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	2811236306200K P160	Grila ventilatie KP 160 Vents	buc	1,0000	745,00	745,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
11	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie KP 200 Vents	buc			908,42
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	39,781
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	2,539
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	2811236306200K P200	Grila ventilatie KP 200 Vents	buc	1,0000	850,00	850,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
12	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250- 700 . D=100 mm	m2			1 003,05
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	84,64	319,939
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	16,00	12,928
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	50,00	0,500
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	48,00	0,576
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,250
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	98,00	1,699
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	16,00	20,203

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	50,00	1,500
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	20,00	0,600
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,50	9,090
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	52,00	1,560
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	28,00	132,925
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,4300	28,00	266,672
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,6000	28,00	214,928
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	1,50	9,090
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,50	9,090
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	30,00	1,500
13	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250- 700 . D=125 mm	m2			1 003,05
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	84,64	319,939
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	16,00	12,928
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	50,00	0,500
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	48,00	0,576
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,250
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	98,00	1,699
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	16,00	20,203
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	50,00	1,500
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	20,00	0,600
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,50	9,090
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	52,00	1,560
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	28,00	132,925
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,4300	28,00	266,672
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,6000	28,00	214,928
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	1,50	9,090
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,50	9,090
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	30,00	1,500
14	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250- 700 . D=160 mm	m2			1 003,09
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	84,64	319,939
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	16,00	12,928
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	50,00	0,500
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	48,00	0,576
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,250
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	98,00	1,699
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	16,00	20,203
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	50,00	1,517
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	20,00	0,607
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,50	9,090
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	52,00	1,577
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	28,00	132,916
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,4300	28,00	266,681
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,6000	28,00	214,928
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	1,50	9,090
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,50	9,090
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	30,00	1,500
15	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250- 700 . D=200 mm	m2			1 003,07
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	84,64	319,939
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	16,00	12,928
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	50,00	0,500
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	48,00	0,576
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,250
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	98,00	1,690
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	16,00	20,200
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	50,00	1,512
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0300	20,00	0,605
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,50	9,090
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	52,00	1,573
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	28,00	132,916
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,4300	28,00	266,679
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,6000	28,00	214,928
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	1,50	9,090
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,50	9,090

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	30,00	1,500
16	VA02F	Confectionarea și montarea canalelor de ventilație drepte, din tabla zincată sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, având perimetrul secțiunii circulare de 700 - 1600 mm. D=250	m2			1 295,29
	7136060011900	Instalator ventilare și conditionare aer	h-om	2,7100	84,64	229,374
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102	kg	0,0100	50,00	0,504
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,0400	68,00	2,750
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0450	48,00	2,183
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,252
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0480	98,00	4,755
	2874125885663	Nit cu cap semiîncălzit 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	100,00	0,809
	2710703503596	Oțel cornier 32x32x3 mm	kg	1,6000	16,00	25,856
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	50,00	3,030
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0600	20,00	1,212
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	1,50	18,180
	2735725903453	Sirma pt. sudură, obișnuită dn=3,25	kg	0,0200	52,00	1,049
	2710403642000	Tabla zincată sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,5000	28,00	127,259
	2710403643000	Tabla zincată sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,2000	28,00	203,616
	2710403644000	Tabla zincată sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,0000	28,00	254,520
	2710403645000	Tabla zincată sau din aluminiu cal.I 1.5 mm grosime	kg	13,5000	28,00	381,781
	2874125881198	Saiba plată pentru metal M 6	buc	12,0000	1,50	18,180
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,0000	1,50	18,180
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	30,00	1,800
17	VA02F	Confectionarea și montarea canalelor de ventilație drepte, din tabla zincată sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, având perimetrul secțiunii circulare de 700 - 1600 mm. D=250	m2			1 295,28
	7136060011900	Instalator ventilare și conditionare aer	h-om	2,7100	84,64	229,374
	2413547308164	Carbură de calciu tehnică (carbide) S102	kg	0,0100	50,00	0,504
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,0400	68,00	2,748
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0450	48,00	2,180
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	25,00	0,252
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0480	98,00	4,753
	2874125885663	Nit cu cap semiîncălzit 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	100,00	0,808
	2710703503596	Oțel cornier 32x32x3 mm	kg	1,6000	16,00	25,856
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	50,00	3,029
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0600	20,00	1,212
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	1,50	18,180
	2735725903453	Sirma pt. sudură, obișnuită dn=3,25	kg	0,0200	52,00	1,049
	2710403642000	Tabla zincată sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,5000	28,00	127,260
	2710403643000	Tabla zincată sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,2000	28,00	203,616
	2710403644000	Tabla zincată sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,0000	28,00	254,520
	2710403645000	Tabla zincată sau din aluminiu cal.I 1.5 mm grosime	kg	13,5000	28,00	381,780
	2874125881198	Saiba plată pentru metal M 6	buc	12,0000	1,50	18,180
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,0000	1,50	18,180
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	30,00	1,800
18	IzH05A	Izolarea conductelor cu saltele din vată de sticlă, vată minerală tip I sau tip P cusute pe o față, pe împletitură din sirmă zincată, confecționate pe șantier, având grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferința peste termoizolație sub 35 cm, inclusiv	m2			147,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,0600	84,64	89,718
	2682162611305	Saltele vată minerală sau vată de sticlă pt. izolare conducte	m2	1,0300	15,00	15,450
	2873122005315	Plasă sirmă zincată ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542	kg	0,3800	102,00	38,760
	2734113805762	Sirmă zincată moale d = 0,8 mm	kg	0,0650	35,00	2,275
	2734113805815	Sirmă zincată moale d = 1,25 mm	kg	0,0450	35,00	1,575
19	IzI21B	Protecția termoizolației la conducte prin înfășurate în mod de spirală cu: peliculă (folie) din PVC pe porțiuni drepte	m2			64,53
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1400	84,64	11,850
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,64	18,621
	000000512	Peliculă (folie) PVC	m2	1,3000	19,00	25,441
	2734113805578	Sirmă moale zincată D=1,25	kg	0,1240	28,00	3,577
	11111000100135	Bandaje lățime 50 mm din aluminiu (adeband)	kg	0,0490	100,00	5,047
20	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi	kg			50,48

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,64	16,082
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,64	0,846
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,64	0,846
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	28,00	0,280
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,275
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	10,00	0,150
21	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			124,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,64	93,104
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	42,00	4,368
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	29,00	3,190
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	45,00	2,250
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	52,00	8,840
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	25,00	5,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	100,00	5,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	28,00	2,800
22	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2			58,23
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,6400	84,64	54,170
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0080	20,00	0,160
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	100,00	3,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,00	0,900
23	CL20A	Demontare Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc			87,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	23,869
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	1,524
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	9,000
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	87,00	52,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	0,660
		1.2. Lucrari de montare				
24	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw, (ventelator canalnii)	buc			2 090,77
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	21,6800	84,64	1 834,995
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,3000	50,00	15,750
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	48,00	7,584
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	0,00	0,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	50,00	13,150
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	1,50	40,950
	2735725903453	Sirna pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1200	52,00	6,552
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	99,00	20,790
	2912435775900	Ventilator monoaspirant antiexploziv	buc	1,0000	0,00	0,000
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,0000	1,50	40,950
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1200	65,00	7,800
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,000
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,8500	85,00	72,250
25	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie(zaslonka electrica) Kh-om=1,25	buc			155,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,64	49,684
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,64	3,132
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	100,00	15,000
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	87,00	87,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,100
26	VC12A	Montarea filtrului de aer, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc			834,39
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	8,8700	84,64	750,757
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,3300	16,00	5,312
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0000	2,20	2,211
	2924127322000	Filtru de aer cu saci filtranti	buc	1,0000	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1000	99,00	9,900
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0200	98,00	1,960
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	8,0000	1,50	12,060
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	3,0000	1,50	4,522
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,50	3,015
	2874115820625	Surub hexagonal uzual M 10 x 80	buc	8,0000	1,50	12,060
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	3,0000	1,50	4,522
	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	2,0000	1,50	3,015
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	65,00	9,750
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1800	85,00	15,300
27	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc			131,69
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,8600	84,64	72,790
	2874115761000	Atenuator de zgomot circular	buc	1,0000	0,00	0,000
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0500	98,00	4,900
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	1,50	18,000
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	1,50	18,000
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	1,50	18,000
28	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, (electrocalorifer)	buc			941,85
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,9200	84,64	839,629
	2924127325000	Baterie de incalzire	buc	1,0000	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,20	1,104
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0500	99,00	4,950
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0500	98,00	4,900
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	18,0000	1,50	27,135
	2874115820522	Surub hexagonal uzual M 10 x 60	buc	18,0000	1,50	27,135
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,3000	95,00	28,500
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	85,00	8,500
29	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw (ventilator canalnii)	buc			2 090,77
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	21,6800	84,64	1 834,995
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3000	50,00	15,750
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	48,00	7,584
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	0,00	0,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	50,00	13,150
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	1,50	40,950
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1200	52,00	6,552
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	99,00	20,790
	2912435775900	Ventilator monoaspirant antiexploziv	buc	1,0000	0,00	0,000
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,0000	1,50	40,950
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1200	65,00	7,800
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,000
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,8500	85,00	72,250
30	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc			131,69
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,8600	84,64	72,790
	2874115761000	Atenuator de zgomot circular	buc	1,0000	0,00	0,000
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0500	98,00	4,900
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,0000	1,50	18,000
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,0000	1,50	18,000
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,0000	1,50	18,000
31	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari (split sistema)	buc			1 077,70
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	84,64	296,240
	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,0000	0,00	0,000
	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,0000	0,00	0,000
	2811236305075	Console	kg	5,0000	75,00	393,750
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,5000	19,00	9,975
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,0000	6,50	13,650
	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,0000	20,00	210,000
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	1,00	15,750
	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,0000	0,00	0,000
	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,0000	0,00	0,000
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	100,00	18,500
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	100,00	94,500
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	32,00	11,200
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	28,00	2,240
	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) kH (t)	h-ut	0,1400	85,00	11,900

1	2	3	4	5	6	7
32		Tava p/u freon d=1/4 cu izolatie k-flex b=13mm	m			87,87
	d1/4000b13	Фреоновые трубки Ф1/4" с изоляцией "K-Flex" б=13мм	m	1,0100	87,00	87,870
33		Tava p/u freon d=3/8 cu izolatie k-flex b=13mm	m			125,24
	d3/8000b13	Фреоновые трубки Ф3/8" с изоляцией "K-Flex" б=13мм	m	1,0100	124,00	125,240
34	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw (ventelator canalnii)	buc			1 250,27
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	21,6800	84,64	1 100,997
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3000	50,00	9,000
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	48,00	4,320
	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	0,00	0,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	50,00	7,500
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	1,50	23,400
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1200	52,00	3,744
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	99,00	11,880
	2912435775900	Ventilator monoaspirant antiexploziv	buc	1,0000	0,00	0,000
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,0000	1,50	23,400
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1200	65,00	4,680
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	18,000
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,8500	85,00	43,350
35	RpVC47A	Demontarea bateriilor de incalzire a aerului, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc			273,48
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	3,1100	84,64	263,230
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0500	20,00	1,000
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	100,00	5,000
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	85,00	4,250
36	VC12A	Montarea filtrului de aer, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc			500,48
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	8,8700	84,64	450,454
	2710403700053	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 2,0 mm (banda de otel)	kg	0,3300	16,00	3,168
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0000	2,20	1,320
	2924127322000	Filtru de aer cu saci filtranti	buc	1,0000	0,00	0,000
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1000	99,00	5,940
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0200	98,00	1,176
	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	8,0000	1,50	7,200
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	3,0000	1,50	2,700
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,50	1,800
	2874115820625	Surub hexagonal uzual M 10 x 80	buc	8,0000	1,50	7,200
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	3,0000	1,50	2,700
	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	2,0000	1,50	1,800
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	65,00	5,850
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1800	85,00	9,180
		1.3. Utilaj				
37	pret	Ventilator K 250 M Sistemair	buc			2 300,00
	sistemairK250M	Вентилятор канальный K 250 M Systemair	buc	1,0000	2 300,00	2 300,000
38	pret	Zaslonca KPA 250 electrica Vents	buc			2 057,00
	KPA250 zaslonca	заслонка KPA 250 с эл.приводом Vents	buc	1,0000	2 057,00	2 057,000
39	pret	Filtru FGR 250 cu panou standard, filtru G3 Sistemair	buc			265,00
	filtruFGR250	фильтр FGR 250 со стандартным панельным фильтром G3 Systemair	buc	1,0000	265,00	265,000
40	pret	Atenuator de zgomot LDC 250-600 Sistemair	buc			990,00
	LDC250-600	шумоглушитель LDC 250-600 Systemair	buc	1,0000	990,00	990,000
41	pret	Calorifer electric CB 250-6,0 Sistemair	buc			6 937,00
	CB250-60	электрокалорифер CB 250-6,0 Systemair	buc	1,0000	6 937,00	6 937,000
42	pret	Ventilator K 315 M Sistemair	buc			3 620,00
	K315M	Вентилятор канальный K 315 M Systemair	buc	1,0000	3 620,00	3 620,000
43	pret	Atenuator de zgomot LCD 250- 600 Sistemair	buc			990,00
	LCD250-600	шумоглушитель LDC 250-600 Systemair	buc	1,0000	990,00	990,000
44	pret	Split sistema GWH09AAB- K3DNA2A Gree	buc			28 000,00
	GWH09AAB-K3 DNA2A	Сплит - система GWH09AAB-K3DNA2A Gree	buc	1,0000	28 000,00	28 000,000

APROBAT:

Intocmit
SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Resistematizarea incaperilor
imobilului cu nr.cadastral
0100214.137.01, in vederea
reamplasarii utilajului de
Roentgen, a IMSP INN "Diomid
Gherman", din str.Korolenko
nr.2, mun.Chisinau.**

Obiect Nr.1066

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2025

Ремонт

Valoarea de deviz 169 977,29 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел 1.1. Lucrari de constructie				
1	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie IGC-250 Sistemair	buc	1,000	338,42	338,42
2	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 100x250 Vents	buc	1,000	483,42	483,42
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 400x150 Vents	buc	4,000	508,42	2 033,68
4	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 100x250 Vents	buc	1,000	533,42	533,42

1	2	3	4	5	6	7
5	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie ORG 400x250 Vents	buc	1,000	533,42	533,42
6	VB30C	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,8 mm grosime(3K.00.000-01,d250,5,904-51,1 buc)	m2	0,500	551,00	275,50
7	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie MV450/2 Vents	buc	2,000	443,42	886,84
8	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie KP 100 Vents	buc	1,000	799,42	799,42
9	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie KP 125 Vents	buc	1,000	813,42	813,42
10	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie KP 160 Vents	buc	1,000	803,42	803,42
11	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie KP 200 Vents	buc	1,000	908,42	908,42
12	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250- 700 . D=100 mm	m2	1,500	1 003,05	1 504,58
13	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250- 700 .	m2	1,500	1 003,05	1 504,58

1	2	3	4	5	6	7
		D=125 mm				
14	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250- 700 . D=160 mm	m2	3,000	1 003,09	3 009,27
15	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250- 700 . D=200 mm	m2	4,000	1 003,07	4 012,27
16	VA02F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm. D=250	m2	11,500	1 295,29	14 895,85
17	VA02F	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm. D=250	m2	12,000	1 295,28	15 543,38
18	IzH05A	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv	m2	16,000	147,78	2 364,45
19	IzI21B	Protectia termoizolatiei la conducte prin infasurate in mod de spirala cu: pelicula (folie) din PVC pe portiuni drepte	m2	17,200	64,53	1 109,99
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	60,000	50,48	3 028,76
21	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2	m2	2,000	124,56	249,11

1	2	3	4	5	6	7
		straturi inclusiv grundul				
22	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	21,600	58,23	1 257,76
23	CL20A	Demontare Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	6,000	87,25	523,51
		<i>Total</i>	lei			57 412,89
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			3 320,07
		<i>Cheltueli de transport</i>	7,00 %			3 044,81
		<i>Total</i>	100,00 +			63 777,77
		<i>Cheltueli de regie</i>	10,00 %			6 377,78
		<i>Benificiu</i>	5,00 %			3 507,77
		<i>Total</i>	100,00 +			73 663,32
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				73 663,32 13 833,64
		1.2. Lucrari de montare				
24	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw, (ventelator canalnii)	buc	1,000	2 090,77	2 090,77
25	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie(zaslonka electrica) Kh-om=1,25	buc	1,000	155,92	155,92
26	VC12A	Montarea filtrului de aer, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc	1,000	834,39	834,39
27	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc	1,000	131,69	131,69
28	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, (electrocalorifer)	buc	1,000	941,85	941,85

1	2	3	4	5	6	7
29	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw (ventilator canalnii)	buc	1,000	2 090,77	2 090,77
30	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc	1,000	131,69	131,69
31	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari (split sistema)	buc	1,000	1 077,70	1 077,70
32		Tava p/u freon d=1/4 cu izolatie k-flex b=13mm	m	8,500	87,87	746,89
33		Tava p/u freon d=3/8 cu izolatie k-flex b=13mm	m	8,500	125,24	1 064,54
34	VC04A	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw (ventelator canalnii)	buc	2,000	1 250,27	2 500,54
35	RpVC47A	Demontarea bateriilor de incalzire a aerului, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc	1,000	273,48	273,48
36	VC12A	Montarea filtrului de aer, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg	buc	1,000	500,48	500,48
		<i>Total</i>	lei			12 540,71
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			3 009,77
		<i>Cheltueli de transport</i>	7,00 %			296,09
		<i>Total</i>	100,00 +			15 846,57
		<i>Cheltueli de regie</i>	50,00 %			5 375,82
		<i>Benificiu</i>	5,00 %			1 061,12
		<i>Total</i>	100,00 +			15 846,57
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				22 283,51 10 751,64
		1.3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
37	pret	Ventilator K 250 M Sistemair	buc	1,000	2 300,00	2 300,00
38	pret	Zaslonca KPA 250 electrica Vents	buc	1,000	2 057,00	2 057,00
39	pret	Filtru FGR 250 cu panou standard, filtru G3 Sistemair	buc	1,000	265,00	265,00
40	pret	Atenuator de zgomot LDC 250-600 Sistemair	buc	1,000	990,00	990,00
41	pret	Calorifer electric CB 250-6,0 Sistemair	buc	1,000	6 937,00	6 937,00
42	pret	Ventilator K 315 M Sistemair	buc	1,000	3 620,00	3 620,00
43	pret	Atenuator de zgomot LCD 250-600 Sistemair	buc	1,000	990,00	990,00
44	pret	Split sistema GWH09AAB-K3DNA2A Gree	buc	1,000	28 000,00	28 000,00
		<i>Total</i>	lei			45 159,00
		<i>Cheltueli depozitare</i>	1,20 %			541,91
		Total Utilaj Inclusiv salariu				45 700,91
		Total Раздел Inclusiv salariu				141 647,74 24 585,28

		Total	lei	141 647,74
		TVA	20,00 %	28 329,55
		Total deviz: Inclisiv salariu		
				169 977,29

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Resistematizarea incaperilor
imobilului cu nr.cadastral
0100214.137.01, in vederea
reamplasarii utilajului de
Roentgen, a IMSP INN "Diomid
Gherman", din str.Korolenko
nr.2, mun.Chisinau.
Obiect Nr.1066**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2025

Ремонт

Valoarea de deviz 30 454,97 lei

Intocmit in prețuri curente 15.12.25

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	28,486	84,64	2 411,055
2.	7137010011500	Electrician	h-om	1,464	84,64	123,913
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,694	84,64	2 344,020
		Total manopera				4 878,99

Materiale:

1.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,001	2 200,00	2,200
2.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCТ3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002	13 000,00	26,000
3.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,004	42 000,00	168,000
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,586	42,00	66,612
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,135	78,00	10,530
6.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,838	42,00	203,196
7.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,004	78,00	0,312
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,838	10,00	48,380
9.	101937340x4	Otel fisie necalmat 40x4 mm ((Banda din otel zincat 4x40mm)	t	0,079	15 000,00	1 185,000
10.	10193734x25	Otel fisie zincat 40x25 mm ((Banda din otel zincat 4x25mm)	t	0,041	15 000,00	615,000
11.	10193734x40	Otel fisie necalmat 40x4 mm (Banda din otel zincat 4x40mm)	t	0,012	15 000,00	180,000
12.	1019852	Vopsea	kg	1,207	52,00	62,764
13.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,005	28 000,00	140,000
14.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,001	330,00	0,330
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	1,220	0,00	0,000

		terasam.				
16.	5009031	Scoabe	10 buc	0,885	60,00	53,100
17.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	7,906	100,00	790,600
18.	cilindru	Cilindru din otel zincat D20 mm	m	40,400	280,00	11 312,000
		Total materiale de construcții				14 864,02

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,363 0,009	300,00 450,00	108,900 4,050
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,998	85,00	509,830
3.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,372	220,00	81,840
		Total utilaje de construcții				704,61

Total	lei	25 379,14
TVA	20,00 %	5 075,83

Total deviz:

30 454,97

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Resistematizarea incaperilor
imobilului cu nr.cadastral
0100214.137.01, in vederea reamplasarii
utilajului de Roentgen, a IMSP INN
"Diomid Gherman", din str.Korolenko
nr.2, mun.Chisinau.
Obiect Nr.1066**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente p/u priza de pamint				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			112,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	84,64	102,414
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	84,64	10,157
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (umpluturi manual)	m3			26,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,64	26,238
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (compactare manuala)	m3			63,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,64	63,480
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,000
		1.2. Lucrari de montare				
4	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			38 594,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	84,64	5 264,600
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	2 200,00	440,000
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	4,2000	42,00	176,400
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	78,00	2 106,000
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	78,00	62,400
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	28 000,00	28 000,000
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	330,00	66,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	450,00	810,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	85,00	1 275,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	220,00	396,000
5	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm(cilindru din otel zincat D20 mm, 1buc=5m) excludem otel 16mm	10 buc			1 128,12
	1	Muncitor	h-om	8,2900	84,64	701,665

1	2	3	4	5	6	7
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	42 000,00	105,000
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7800	42,00	32,760
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	300,00	42,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	85,00	215,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	220,00	30,800
6	pret	Cilindru din otel zincat D20 mm	m			282,80
	cilindru	Cilindru din otel zincat D20 mm	m	1,0100	280,00	282,800
7	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (banda din otel zincat 4x40mm)	100 m			3 903,39
	1	Muncitor	h-om	16,6000	84,64	1 405,025
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	42 000,00	137,705
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	42,00	37,800
	101937340x4	Otel fisie necalmat 40x4 mm ((Banda din otel zincat 4x40mm)	t	0,1300	15 000,00	1 942,623
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	300,00	65,902
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	85,00	266,008
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	220,00	48,328
8	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2(banda din otel zincat 4x40 mm)	100 m			6 245,67
	1	Muncitor	h-om	21,3000	84,64	1 802,833
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	13 000,00	0,000
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	1,3000	42,00	54,600
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	42,00	344,400
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	10,00	82,000
	10193734x40	Otel fisie necalmat 40x4 mm (Banda din otel zincat 4x40mm)	t	0,1300	15 000,00	2 000,000
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	52,00	119,600
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	60,00	90,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	100,00	1 340,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	300,00	73,333
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	85,00	285,222
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	220,00	53,778
9	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m			5 258,06
	1	Muncitor	h-om	19,0000	84,64	1 608,160
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	13 000,00	52,000
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,5500	42,00	23,100
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	42,00	344,400
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	10,00	82,000
	10193734x25	Otel fisie zincat 40x25 mm ((Banda din otel zincat 4x25mm)	t	0,0810	15 000,00	1 230,000
	1019852	Vopsea	kg	2,0000	52,00	104,000
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	60,00	90,000
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	100,00	1 340,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	300,00	57,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	85,00	285,600
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	220,00	41,800

APROBAT:

Intocmit
SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Resistematizarea incaperilor
imobilului cu nr.cadastral
0100214.137.01, in vederea
reamplasarii utilajului de
Roentgen, a IMSP INN "Diomid
Gherman", din str.Korolenko
nr.2, mun.Chisinau.
Obiect Nr.1066**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2025

Ремонт

Valoarea de deviz 30 454,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente p/u priza de pamint				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	12,200	112,57	1 373,37
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (umpluturi manual)	m3	12,200	26,24	320,11
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm	m3	12,200	63,48	774,46

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint coeziv (compactare manuala)				
		<i>Total</i>	lei			2 467,94
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			592,31
		<i>Total</i>	100,00 +			3 060,25
		<i>Cheltueli de regie</i>	10,00 %			306,02
		<i>Benificiu</i>	5,00 %			168,32
		<i>Total</i>	100,00 +			3 534,59
		Total Lucrari de terasamente p/u priza de pamint Inclusiv salariu				3 534,59 2 467,94
		1.2. Lucrari de montare				
4	08-01-087- 3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,005	38 594,00	192,97
5	08-02-471- 4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm(cilindru din otel zincat D20 mm, 1buc=5m) excludem otel 16mm	10 buc	0,800	1 128,12	902,50
6	pret	Cilindru din otel zincat D20 mm	m	40,000	282,80	11 312,00
7	08-02-472- 2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (banda din otel zincat 4x40mm)	100 m	0,610	3 903,39	2 381,07
8	08-02-472- 7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2(banda din otel zincat 4x40 mm)	100 m	0,090	6 245,67	562,11
9	08-02-472- 6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm2	100 m	0,500	5 258,06	2 629,03
		<i>Total</i>	lei			17 979,68
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			578,65
		<i>Cheltueli de transport</i>	7,00 %			1 040,48
		<i>Total</i>	100,00 +			19 598,81
		<i>Cheltueli de regie</i>	50,00 %			1 205,53
		<i>Benificiu</i>	5,00 %			1 040,21

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			21 844,55
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				21 844,55 2 411,05
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				25 379,14 4 878,99

		Total	lei	25 379,14	
		TVA	20,00 %	5 075,83	
		Total deviz: Inclisiv salariu			30 454,97

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”,**
cf. 1003600150602
2028, MOLDOVA, mun.Chișinău, str. Vladimir Korolenko nr.2
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de pre selecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, **nr. ocds-b3wdp1-MD-1764580124847 din 01.12. 2025**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului pentru achiziționarea **„Lucrări de resistemizare a încăperilor imobilului cu nr. cadastral 0100214.137.01, în vederea reamplasării utilajului de Roentghen, al IMSP Institutul de Neurologie si Neurochirurgie „Diomid Gherman”,** noi, SRL Enelconstruct , am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 15.12.2025.

Cu stimă,
Ofertant/candidat
SRL EnelConstruct
(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”,**
cf. 1003600150602
2028, MOLDOVA, mun.Chișinău, str. Vladimir Korolenko nr.2
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **„Lucrări de resistemizare a încăperilor imobilului cu nr. cadastral 0100214.137.01, în vederea reamplasării utilajului de Roentghen, al IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid Gherman”** prin procedura **„ cererea ofertelor de prețuri (lucrări) ” nr. ocds-b3wdp1-MD-1764580124847 din 01.12. 2025**, pentru o durată de 60 zile, (șase zeci zile), respectiv până la data de 12.02.2026 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Cu stimă,
Ofertant/candidat
SRL EnelConstruct
(semnătura autorizată)

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului : **Lucrări de amenajare a porțiunii terenului nr. Cad. 0100111.198.04 cu amenajarea unei parcări pentru autoturisme.**
2. Numărul și data contractului : **nr. 09 din 17.02.2025**
3. Denumirea/numele beneficiarului **IMSP Institutul Mamei și Copilului**
4. Adresa beneficiarului **mun. Chișinău str. Burebista, 93.**
5. Țara **RM**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor General**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- b) antreprenor asociat
- c) subantreprenor
7. Valoarea contractului
- | | exprimată în moneda
în care s-a | exprimată
în echivalent
dolari SUA |
|--|------------------------------------|--|
| încheiat contractul | | |
| a) inițială (la data semnării contractului) | <u>316 085,06</u> | _____ |
| b) finală (la data finalizării contractului) | <u>316 085,06</u> | _____ |
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **nu**
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- a) contractată **45 zile**
- b) efectiv realizată **45 zile**
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: **23.10.2025**

Semnat: _____

Nume: **Sandu Veaceslav**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii: **SRL Enelconstruct**

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 09

privind achiziția prin cererea ofertei de preț

„17” februarie 2025

Chișinău

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD 1737110935487 din 17.01.2025, între IMSP Institutul Mamei și Copilului, or. Chișinău str. Burebista, 93, telefon: 022-55-96-46/50, IDNO 1003600151643 reprezentat prin director Sergiu GLADUN, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Enelconstruct SRL, cu sediul în mun. Chișinău, bd. Cuza Voda 1/1, of.98, telefon: 060181218, IDNO 1010600008183 reprezentat prin director Sandu Veaceslav, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute ***Amenajarea porțiunii terenului public nr. cad. 0100111.198 aferent blocului nr. cad. 0100111.198.04 cu amenajarea unei parcuri pentru autoturisme, situat în mun. Chisinau, str. Burebista 93*** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 45 zile lucrătoare, după primirea ordinului de începere a lucrărilor și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **5 ani**.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 316085,06 lei MD, inclusiv TVA.

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 10 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

4.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

4.9. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

4.10. Antreprenorul, prin atribuirea ofertei în favoarea sa, se angajează să prezinte garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 10% din valoarea contractului atribuit.

4.11. Autoritatea contractantă eliberează/restituie garanția de bună execuție Antreprenorului după semnarea procesului-verbal de recepție finală/ procesului-verbal la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4.12. Antreprenorul trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atât timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină garanția Antreprenorului pentru ofertă.

4.13. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

4.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.

4.15. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se dezvăluie informația și să nu fie utilizată în scopuri proprii, indiferent dacă contractul a fost sau nu încheiat.

4.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.

4.17. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

4.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului.

4.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

4.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

4.21. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii a prevederilor legale și obligațiilor contractuale și profesionale.

4.22. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

4.23. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, prin rezoluțiunea contractului, în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

4.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

4.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

4.26. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII

6.1. Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată obiectul unei subcontractări.

7. FORȚA DE MUNCĂ

7.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

8.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

8.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

8.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

8.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, în caz contrar, de Antreprenor.

8.7. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenor. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

8.8. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul

stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

8.9. Lucrările încep după 7 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

9.1. Perioada de garanție pentru lucrări este de 5 ani.

9.2. Perioada de garanție începe de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul capitol.

9.3. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului din cont propriu, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

10.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

10.3. Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritatea contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.

10.4. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

10.5. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelilor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

10.6. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

10.7. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului.

10.8. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

10.9. Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este din culpa uneia dintre părțile contractante, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de la 0,01% până la 0,1% din valoarea lucrărilor rămase de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea în culpă a intrat în întârziere.

10.10. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

10.11. Antreprenorul și subantreprenorii răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită.

12. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

12.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestr;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Propunerea financiară;
- d) Graficul de executare a lucrărilor;
- e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 30.06.2025.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

“ ANTREPRENOR”:

ENELCONSTRUCT SRL

Adresa poștală: or. Chișinău, bd. Cuza Voda
1/1, of.98

Telefon: 060181218

E-mail: enelconstruct@gmail.com

Banca: ProCredit Bank SA

Cod: PRCBMD22

IBAN: MD94PR002251159915001498

Banca: BC Moldindconbank SA

Cod: MOLDM2X371

IBAN:MD57ML000000002251471928

fiscal: 1010600008183

BENEFICIARUL

IMSP Institutul Mamei și Copilului

Adresa poștală: Burebista, 93

Telefon: 022-55-96-50/55-96-46

Cod fiscal:1003600151643

Banca: Trezoreria de Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN: MD73TRPCCC518430A00006AA

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

Digitally signed by Sandu Veaceslav
Date: 2025.02.17 16:42:20 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



BENEFICIAR

Digitally signed by Gladun Sergiu
Date: 2025.02.18 16:34:55 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



IMSP IMC

Investitor

PROCES VERBAL *Nr 4.*
DE RECEPȚIE LA FINALIZAREA LUCRĂRILOR

Privind obiectul "Lucrări de amenajare a porțiunii terenului nr. Cad. 0100111.198 aferend blocului nr. Cad. 0100111.198.04 cu amenajarea unei parcuri pentru autoturisme, situat în mun. Chișinău, str. Burebista 93 IMSP IMC".

executată la obiectivul IMSP IMC, "Blocul Prematuri"

încheiat între IMSP IMC și SRL "Enelconstruct"

1. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea 25.06.2025 conform Ordinului 75 din 24.06.2025, fiind formată din:
Iurie Dobrea - președinte, șef departament infrastructură și administrare patrimoniu
Dohmila Iurie - membru, responsabil etnic
Igor Vălean - membru, șef serviciu gospodărie și reparații curente IMSP IMC
Bunduchi Tudor - membru, specialist în construcții și reparații curente IMSP IMC

2. A mai participat la recepție:
Sandu Veceslav- director SRL "Enelconstruct"

3. Constatările comisiei de recepție:

1. Documentația scrisă a fost prezentată în volum deplin.
2. Lucrările de amenajare a parcurii au fost îndeplinite conform devizului.
3. Alte obiecții privind neîndeplinirea lucrărilor sau nerespectarea normativelor nu s-au depistat.

4. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune: Lucrările de amenajare porțiunii terenului nr. Cad. 0100111.198 aferend blocului Prematuri cu nr. Cad. 0100111.198.04 cu amenajarea unei parcuri pentru autoturisme IMSP IMC, a fi recepționată la finisarea lucrărilor.

5. Lucrarea "Lucrări de amenajate porțiunii terenului nr. cad. 0100111.198 aferend blocului Prematuri cu nr. Cad. 0100111.198.04 cu amenajarea unei parcuri pentru autoturisme IMSP IMC se recepționează la etapa FINISĂRII LUCRĂRILOR.

Iurie Dobrea

Iurie Dohmilă

Igor Vălean

Tudor Bunduchi

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL

SRL "Enelconstruct"

"-----"-----2025

Digitally signed by Sandu Veceslav

Date: 2025.06.25 12:45:14 EEST

Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

(semnătura)

MOLDOVA EUROPEANĂ



RPIMITĂ

INVESTITORUL

IMSP IMC

"-----"-----2025

L.S. -----

(semnătura)

Digitally signed by Gladun Sergiu

Date: 2025.06.26 08:55:52 EEST

Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de reparație a acoperișului blocului locativ din incinta centrului de instruire a ANP.
2. Numărul și data contractului : nr. 1 din 26.11.2024
3. Denumirea/numele beneficiarului Centrul de instruire a ANP
4. Adresa beneficiarului : mun. Chișinău, com. Ciorescu, s. Goian
5. Țara: Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____ a _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- a) **antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)**
- b) antreprenor asociat
- c) subantreprenor
7. Valoarea contractului _____ exprimată în moneda _____ exprimată
în care s-a _____ în echivalent
încheiat contractul _____ dolari SUA
- a) inițială (la data semnării contractului) 425 729 lei
- b) finală (la data finalizării contractului) 425 729 lei
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____ nu au fost _____
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- a) contractată 2 luni
- b) efectiv realizată 1 luna
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: 30.09.2025

Semnat: _____

Nume: Sandu Veaceslav

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: SRL Enelconstruct

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului : **Lucrări de reconstrucție a magazinului „Family Market” situat în mun. Chisinau str. Alba Iulia 206**
2. Numărul și data contractului : **LR 01-10/24** _____
3. Denumirea/numele beneficiarului **S.C. „ALIMER-COMERT” S.R.L.**
4. Adresa beneficiarului **mun. Chișinău, A.Sciusev 111.** _____
5. Țara **RM** _____
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor General**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- b) antreprenor asociat
- c) subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
- a) inițială (la data semnării contractului) **2 845 026.70** _____
- b) finală (la data finalizării contractului) **2 845 026.70** _____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **nu** _____
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- a) contractată _____
- b) efectiv realizată _____
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____
-
- Data completării: _____
- Semnat: _____
- Nume: Sandu Veaceslav
- Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator
- Denumirea întreprinderii: S.R.L. “ENELCONSTRUCT”

CONTRACT DE ANTREPRIZA Nr. LR 01-10

mun. Chisinau

10 octombrie 2024

Cap. I Partile contractante.

1. **S.C. „ALIMER-COMERT” S.R.L.** cu sediul în mun. Chisinau, str. A.Șciusev 111, cod fiscal/IDNO 1004600021828, cod TVA 0505185, având cod IBAN nr. MD92ML000000002251832720, deschis la BC „Moldindconbank” SA, cod bancar MOLDMD2X332, reprezentată legal prin Directorul în persoană **Saganeanu Tudor** în calitate de „Beneficiar”

și

„**ENELCONSTRUCT**” S.R.L. cu sediul în mun. Chisinau, bd. Cuza Voda 1/1 of.98, cod fiscal/IDNO 1010600008183, cod TVA 0306948, având cod IBAN nr. MD94PR002251159915001498 deschis la BC „ProCreditBank” Chisinau, cod bancar PRCBMD22, reprezentată legal prin Directorul în persoană dlui **Sandu Veaceslav**, în calitate de „Antreprenor”, au convenit încheierea prezentului contract de antrepriza:

PREAMBUL

AVAND IN VEDERE CA:

1. Beneficiarul este interesat să încredințeze și Antreprenorul este de acord să efectueze, cu titlu oneros, lucrările de reconstrucție a magazinului „Family Market” situat în mun. Chisinau str. Alba Iulia 206 (numită în cele ce urmează „Obiectiv”), în conformitate cu cerințele Legii Aplicabile și cu Standardele și cerințele Beneficiarului.
2. Antreprenorul va executa lucrările la Obiectiv cu materialele sale în conformitate cu comanda Beneficiarului, iar Beneficiarul va plăti Pretul Contractului.

Cap. II Definitii si interpretari.

Art. 2.1 În prezentul contract, următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) **Contract** - actul juridic care reprezintă acordul de voință al celor două părți, încheiat între **S.C. „ALIMER-COMERT” S.R.L.** în calitate de Beneficiar și „**ENELCONSTRUCT**” S.R.L. în calitate de Antreprenor.
- b) **„Parte”** - va însemna fie Beneficiarul fie Antreprenorul, iar **„Părți”** se referă la ambii.
- c) **Obiectiv** - lucrările de construcție, care se va efectua de către *Antreprenor* conform prezentului contract și a anexelor specifice.
- d) **„Amplasamentul Obiectivului”** - va reprezenta locul și tipul lucrărilor de construcție, descris în preambulul prezentului contract.
- e) **„Autorizația pentru construcție”** - va reprezenta o autorizație administrativă validă, necondiționată și finală prin care se permite începerea Lucrării în conformitate cu cerințele Legii Aplicabile, certificatul de urbanism și Proiect, și care va fi emisă de autoritatea locală competentă, conform Legii nr.163 din 9 iulie 2010 privind autorizarea executării lucrărilor de construcție, sau în concordanță cu legea și acte normative în vigoare la data emiterii autorizației administrative amintite, și care va fi obținută separat de Contract, de către Beneficiar.
- f) **„Autoritățile Competente ale Republicii Moldova”** - va reprezenta oricare sau toate organele administrației centrale sau locale sau societățile comerciale care acordă autorizații sau exercită orice alte funcții de control, cum ar fi ministerele, autoritățile locale, departamentele din cadrul autorităților locale, companiile de servicii utilitare, instituțiile de control sau care acordă autorizații, etc.
- g) **„Responsabil Tehnic atestat”** - persoană angajată de Beneficiar pentru asigurarea verificării execuției corecte a lucrărilor de îngrădire și amenajare a teritoriului de către Antreprenor.
- h) **„Materialele și Echipamentele”** - va reprezenta toate materialele și echipamentele încorporate sau instalate la Obiectiv prin lucrările de îngrădire și amenajare a teritoriului.

- i) **"Valoarea Contractului"** – va reprezenta întreaga sumă, inclusiv TVA aplicabil, datorată de către Beneficiar Antreprenorului pentru efectuarea lucrărilor de îngrădire și amenajare a teritoriului pentru finalizarea Obiectivului, precum și pentru executarea altor obligații și înțelegeri de către Antreprenor pentru Beneficiar, așa cum sunt stipulate în Contract, conform Devizelor de cheltuieli, fără a include valoarea lucrărilor adiționale.
- j) **"Devizul de cheltuieli"** -va reprezenta Devizul cantităților aprobat de Antreprenor și Beneficiar la un pret specific și atașat în Anexa.
- k) **Forta majora** - eveniment extraordinar, mai presus de controlul părților și insurmontabil, care nu se datorează greselii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții aparute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forta majora un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia dintre părți.
- l) **Sistarea lucrărilor** – perioada în care nu este posibilă executarea lucrărilor în șantier în legătură cu condițiile climatice nefavorabile (temperatura scăzută, precipitații, vânt) conform NCM (СНИП); zilele de sărbători naționale și religioase.
- m) **Zi** - zi calendaristică; an = 365 zile.
- n) **Anexe** - Toate anexele la care se face referire în prezentul Contract (incluzând orice Apendice la acesta) sunt încorporate în Contract prin referire și fac parte din Contract.

Cap. III Obiectul contractului.

Art. 3.1 Prezentul Contract stabilește termenii și condițiile pentru implementarea de către Parti a unor proceduri legale, asigurând:

- a) Executarea lucrărilor de reconstrucție a **Obiectivului**, terminarea cu succes de către Antreprenor a lucrărilor și transmiterea lor Beneficiarului.
- b) achitarea integrală de către Beneficiar Antreprenorului a Pretului Contractului.
- c) deplină cooperare și asistență reciprocă între Parti în scopul executării cu succes, la timp și integral a acestui Contract.

Cap. IV Durata contractului.

Art. 4.1 Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui.

Art. 4.2 Prezentul contract este în vigoare până la executarea completă a obligațiilor lor de către părțile contractante.

Art. 4.3 Termenul de execuție a lucrărilor este de 5 luni - de la data transmiterii amplasamentului.

Art. 4.4 Termenul de execuție al lucrărilor suportă modificări în funcție de termenele legale de obținere a acordurilor, avizelor și autorizațiilor.

Art. 4.5 Prolungirea termenului de execuție a lucrărilor va fi înregistrată într-un proces verbal semnat de Antreprenor, Responsabil tehnic atestat și Beneficiar.

Cap. V Caracterul confidential al contractului.

Art. 5.1 Oricare parte contractantă nu are dreptul, fără acordul scris al celeilalte parti:

- a) de a face cunoscut contractul sau oricare prevedere ori document al acestuia unei terte parti, în afara celor implicate în îndeplinirea contractului;
- b) de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are acces în perioada de derulare a contractului, în alt scop decât acela de a-și îndeplini obligațiile contractuale.

Art. 5.2 Dezvaluirea oricărei informații față de persoanele implicate în îndeplinirea contractului se va face confidential și se va extinde numai asupra acelor informații necesare în vederea îndeplinirii contractului.

Art. 5.3 Oricare parte contractanta este tinuta sa pastreze confidentialitatea prezentului contract, fiind totodata exonerata de raspunderea pentru dezvaluirea de informatii referitoare la contract daca:

- a) informatia era cunoscuta partii contractante inainte ca ea sa fi fost primita de la cealalta parte contractanta;
- b) informatia a fost dezvaluita dupa ce a fost obtinut acordul scris al celeilalte parti contractante pentru asemenea dezvaluire;
- c) partea contractanta a fost obligata in mod legal sa dezvalui informatia.

Art. 5.4 Termenul pentru respectarea confidentialitatii contractului si documentelor acestuia este 36 luni. Termenul curge de la data ultimei receptii a ultimei lucrari executate.

Cap. VI Valoarea contractului si modalitati de plata.

Art. 6.1 Partile stabilesc de comun acord ca valoarea contractului este estimativa si constituie 2 845 026.7

Art. 6.2 Valoarea finala a lucrarilor se va stabili reiesind din volumul de lucru real executat de catre Antreprenor si se va calcula conform proceselor-verbale a lucrarilor executate.

Art. 6.3 Beneficiarul va achita pretul contractului dupa cum urmeaza:

1. un avans de 50% in termen de maximum 3 zile lucratoare din ziua semnarii prezentului contract;
2. 50% in termen de maximum 3 zile lucratoare din ziua semnarii procesului-verbal de receptie a lucrarilor executate.

Art. 6.4 Plata sumelor datorate se va face de catre Beneficiar pe baza facturilor emise de catre Antreprenor.

Cap. VII Obligatiile Antreprenorului.

Art. 7.1 Sa execute lucrarile incredintate, in conformitate cu prevederile prezentului contract, legea privind calitatea in constructii, standardele si normele tehnice si de securitate in vigoare, folosind materiale calitative si tehnologii adecvate. Antreprenorul fiind pe deplin responsabil pentru conformitatea, stabilirea si siguranta tuturor operatiunilor executate la santier, precum si pentru procedeele de executie (tehnologiile) utilizate, cu respectarea prevederilor legale si contractuale.

Art. 7.2 Sa asigure cu toate materialele, echipamentele, instalatii, forta de munca necesare pentru indeplinirea sarcinii de lucru.

Art. 7.3 Sa depuna toate actele si documentele legate de lucrare pentru intocmirea procesului verbal de predare-primire. Responsabilului tehnic, cu 3 zile inainte de emiterea actului de terminare a lucrarilor.

Art. 7.4 Sa asigure protectia si conservarea lucrarilor topografice primite de la Beneficiar.

Art. 7.5 Antreprenorul are obligatia de a respecta si de a executa dispozitiile Beneficiarului in orice problema mentionata in contract, referitoare la lucrare.

In cazul in care Antreprenorul considera ca dispozitiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, acesta are dreptul de a ridica obiectii in scris, fara ca obiectiile respective sa il absolve de obligatia de a executa dispozitiile primite, cu exceptia cazului in care acestea contravin prevederilor legale.

Art. 7.6 In cazul in care respectarea si executarea dispozitiilor prevazute la articolul precedent determina dificultati in executie care genereaza costuri suplimentare, aceste costuri vor fi solicitate si sustinute in prealabil de Antreprenor, urmand sa fie acoperite suplimentar la contract pe cheltuiala Beneficiarului.

Art. 7.7 Pe durata Contractului, Antreprenorul va indeplini toate activitatile cerute de legislatia in vigoare privind protectia mediului, inclusiv controlul si managementul substantelor toxice si periculoase, daca este cazul. Antreprenorul va indeplini toate activitatile pentru eliminarea oricarei poluari existente de care are cunostinta.



Cap. VIII Obligatiile Beneficiarului.

Art. 8.1 Să predea la momentul semnării prezentului contract setul complet de documente împreună cu "**Autorizatia pentru reconstructie**" și care este în strînsă legătură cu Lucrarea și conține:

- o notă explicativă, schițe și calcule, pregătite și semnate de arhitecți autorizați și ingineri;
- certificatul de urbanism și proiectul avizat, coordonat cu organele competente a R. Moldova;

Art. 8.2 Să predea în termen de 12 zile de la momentul semnării prezentului contract amplasamentul pe care urmează să se execute lucrările prevăzute de prezentul contract, liber de orice grevare prin semnarea unui proces verbal de predare-primire.

Art. 8.3 Să transfere la contul Antreprenorului în termen de 3 zile de la momentul semnării prezentului contract, avansul prevăzut în art. 6.3, alin. 1.

Art. 8.4 Să ofere Antreprenorului din contul său energie electrică și apă în cantitățile necesare pentru executarea lucrărilor de reparație.

Art. 8.5 Să recepționeze în termen de 72 ore de la momentul predării actului de predare-primire a lucrărilor și în concordanță cu prevederile prezentului contract, legislației și normativelor în vigoare, sau să prezinte Antreprenorului în scris refuzul de semnare a actului cu indicarea motivelor întemeiate. În caz de nerespectare a termenului de 72 ore pentru recepția lucrărilor sau oferirii unor obiecții întemeiate, lucrările transmise prin act se consideră acceptate și urmează a fi achitate conform condițiilor prezentului contract.

Art. 8.6 Să prezinte Antreprenorului Responsabilul Tehnic care va:

- a) verifica executarea obligațiilor Antreprenorului prevăzute în prezentul Contract;
- b) verifica livrarea, calitatea și cantitatea Materialelor și Echipamentelor, și va informa Beneficiarul asupra oricăror discrepante descoperite.

Art. 8.7 Să achite Antreprenorului lucrările efectuate în concordanță cu condițiile convenite de comun acord prin prezentul contract.

Art. 8.8 Beneficiarul are obligația de a se prezenta la precepțiile și recepțiile lucrărilor în condițiile prevăzute de lege, la data și locul stabilite de comun acord cu Antreprenorul.

Cap. IX Sistarea lucrărilor

Art. 9.1. Sistarea lucrărilor va avea loc drept urmare a condițiilor climaterice nefavorabile pentru executia lucrărilor în santier. Sistarea lucrărilor va avea loc și de sărbătorile religioase și naționale.

Art. 9.2. Perioada sistării lucrărilor va fi stabilită și convenită de comun acord de către părțile contractante, și va fi reflectată într-un proces-verbal care va fi semnat de Beneficiar și Antreprenor.

Cap. X Finalizarea și recepția lucrărilor.

Art. 10.1 La finalizarea lucrărilor, Antreprenorul are obligația de a notifica în scris Beneficiarul ca sunt îndeplinite condițiile de recepție, stabilind acestuia convocarea comisiei de recepție.

Art. 10.2 Organizarea și convocarea comisiei de recepție se asigură de către Antreprenor. Recepția se stabilește în condițiile legii, la data la care toate lucrările privind obiectivul sunt terminate, inclusiv remedierile consemnate prin procesul verbal de precepție.

Art.10.3 Comisia de recepție are obligația de a constata stadiul îndeplinirii contractului prin corelarea prevederilor acestuia cu documentația de execuție și cu reglementările în vigoare.

Art. 10.4 Recepția lucrărilor se va consemna prin proces-verbal de recepție.

Cap. XI Penalități, daune-interese.

Art. 11.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, Antreprenorul nu își îndeplinește, la termenele stabilite, obligațiile asumate prin contract, acesta va suporta penalități de întârziere de 0,1%/zi întârziere, calculate la valoarea lucrărilor rămase neexecutate, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

Art. 11.2 *Beneficiarul* are obligatia de a efectua plata catre *Antreprenor* in termenele stabilite conform art. 6.2. Neplata la termenul scadent a sumei datorate atrage penalitati de intirziere in sarcina *Beneficiarului* de 0,1%/zi de intirziere, calculate la valoarea sumei restante la plata.

Cap. XII Rezilierea contractului.

Art. 12.1 Prezentul contract poate fi reziliat de plin drept, fara a mai fi necesara interventia instantei judecatoresti, prin acordul partilor, materializat intr-un Act Aditional la prezentul contract, semnat de reprezentantii legali ai ambelor parti, precum si intr-unul din urmatoarele cazuri sau alte cazuri prevăzute de lege, in mod unilateral:

12.1.1. de catre *antreprenor*, daca:

- a. *beneficiarul* nu isi indeplineste o obligatie care este in sarcina sa si prin aceasta il pune pe *antreprenor* in imposibilitatea vadita de a executa oricare parte a lucrarilor care formeaza obiectul prezentului contract sau,
- b. *beneficiarul* nu onoreaza o plata restanta mai mult de 1 luna de la data scadentei, sau
- c. *beneficiarul* este declarat in stare de insolvabilitate conform legii;

12.1.2. de catre *beneficiar*, daca:

- a. *antreprenorul* a fost declarat in stare de insolvabilitate conform legii;
- b. *antreprenorul* nu incepe lucrarile fara sa aiba un motiv justificat sau nu reia lucrarile suspendate in termenul stabilit de la primirea dispozitiilor scrise de reincepere a lucrarilor.

Art. 12.2 Rezilierea prezentului contract nu va avea nici un efect asupra obligatiunilor deja consumate între părțile contractante.

Art. 12.4 *Antreprenorul* are dreptul la plata contravalorii tuturor lucrarilor efectuate sau a materialelor achizitionate pana la rezilierea contractului, avizate de catre Responsabilul Tehnic angajat de *Beneficiar*, dacă aceasta cu contravine prezentului contract.

Cap. XIII Cesiunea.

Art. 13.1 Nici una din parti nu are dreptul de a ceda altei parti drepturile si/sau obligatiile sale izvorate din prezentul contract, in lipsa acceptului expres, semnat de reprezentantul legal al celeilalte parti.

Cap. XIV Forta majora.

Art. 14.1 Partea care invoca forta majora are obligatia de a proba producerea ei prin prezentarea unui certificat constatator emis de Camera de Comert si Industrie a Republicii Moldova, in termen de 15 zile de la aparitia respectivului caz de forta majora, dacă circumstanțele cazului nu fac imposibilă din cauze obiective prezentarea unui astfel de certificat.

Art. 14.2 Forta majora exonereaza partile contractante de indeplinirea obligatiilor asumate prin prezentul contract, pe toata perioada in care actioneaza aceasta.

Art. 14.3 Indeplinirea contractului va fi suspendata pe toata perioada in care actioneaza forta majora, dar fara a prejudicia drepturile ce li se cuveneau partilor pana la aparitia acesteia.

Art. 14.4 Partea contractanta care invoca forta majora are obligatia de a notifica celeilalte parti, imediat si in mod complet, producerea acesteia si de a lua orice masuri care ii stau la dispozitie, in vederea limitarii consecintelor.

Art. 14.5 Daca in termen de 15 zile de la data producerii lui, respectivul eveniment nu inceteaza, partile vor conveni asupra modului in care inteleg sa execute contractul in conditiile date, iar daca acest lucru nu este posibil, oricare parte va avea dreptul sa notifice celeilalte parti incetarea de plin drept a acestui contract, fara ca vreuna din parti sa poata pretinde celeilalte daune-interese.

Cap. XV Legea aplicabila.

Art. 15.1 Acest Contract este guvernat si va fi interpretat in conformitate cu legislatia Republicii Moldova.

Cap. XVI Solutionarea litigiilor.

Art. 16.1 Orice dispută, controversă sau pretenție care ar putea rezulta din sau în legătură cu încheierea, interpretarea, punerea în executare sau încetarea prezentului Contract va fi soluționată de către Părți pe cale amiabilă.

Art. 16.2 În ipoteza în care părțile nu ajung la o soluție amiabilă, disputa, controversa sau pretenția se va soluționa de către instanța de judecată competentă.

Cap. XVII Comunicari.

Art. 17.1 În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în prezentul contract.

Art. 17.2 În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire și se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor.

Art. 17.3 Dacă notificarea se trimite prin telex sau telefax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după cea în care a fost expediată.

Art. 17.4 Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate prin intermediul uneia dintre modalitățile menționate la aliniatele precedente.

Prezentul contract contine un numar de sase pagini si s-a redactat si semnat in doua exemplare cu putere juridica egala, cate unul pentru fiecare parte.

Face parte integranta din prezentul contract un numar determinat de anexe, care se vor incheia in baza contractului.

BENEFICIAR:

S.C. „ALIMER-COMERT” S.R.L.
mun. Chisinau, A.Șciusev 111.

Tel.:23-20-34

Fax:(373 22) 23-24-25

ANTREPRENOR:

„ENELCONSTRUCT” S.R.L.
mun. Chisinau, bd. Cuza Voda 1/1 of.98

e-mail: enelconstruct@gmail.com

tel. 060181218

tel. 022 63 27 99



Beneficiar: S.C. „ALIMER-COMERT” S.R.L

**PROCES-VERBAL
DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR**

Nr. AE/2 din 25.03.2025

Privind lucrarea: Lucrari de reconstrucie a magazinului „Family Market” situat in mun. Chisinau str. Alba Iulia 206 executată în cadrul contractului nr. LR 01-10 din 2024, încheiat între S.C. „ALIMER-COMERT” S.R.L. in calitate de Beneficiar si „ENELCONSTRUCT” S.R.L. in calitate de Antreprenor pentru lucrările de Reconstrucie a magazinului „Family Market”.

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației nr., eliberată de la, cu valabilitate până la

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul 25.03.2025, fiind formată din:

Saganeanu Tudor
Pirlea Radu
Serghei S.

3. Au mai participat la recepție:

Sandu Veaceslav
(nume și prenume) (reprezentant executant-calitatea)

4. Constatările comisiei de recepție:

4.1. Din documentația scrisă și desenată necesară a fi prezentată au lipsit sau sunt incomplete piesele cuprinse în lista anexă nr. 1 (după caz).

4.2. Cantitățile de lucrări cuprinse în lista anexă nr. 2 nu au fost executate (după caz).

4.3. Lucrările cuprinse în lista anexă nr. 3 nu respectă prevederile proiectului (după caz).

4.4. Valoarea declarată a investiției este de 2 845 026.70 lei.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

admiterea recepției la terminarea lucrărilor

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Lucrarile sunt finalizate totalmente în conformitate cu prevederile normativelor în vigoare, contractului și divizului de cheltuieli la contractul Nr. LR 01-10/24 din 10 Octombrie 2024.

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De a recepționa lucrările și de a folosi obiectivul conform destinației.

8. Prezentul proces-verbal, conținând 1 fișă și 0 anexe numerotate, cu un total de 1 fișă, a fost încheiat astăzi 25.03.2025 în4... exemplare.

Comisia de recepție*)

Specialist**)

Președinte: Saganeanu Tudor

Membri: Pirlea Radu

Serghei S.

Au mai participat:

Sandu Veaceslav

9. Lucrarile de reconstrucție a magazinului „Family Market” situat în mun. Chișinău str. Alba Iulia 206 se considera terminate.

TRANSMIS:

PRIMIT:

Antreprenor general
Enelconstruct SRL
(denumirea)

Investitor „Alimer-Comerț” SRL
(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)
L.S.

(funcția, numele, prenumele, semnătura)
L.S.



DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului : **Lucrări de reparație pentru Secția Consultativă din Blocul B a IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase ,Toma Ciorba., Blocul B**

2. Numărul și data contractului : **21380953/2 din 06.05.2025**

3. Denumirea/numele beneficiarului **IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase ,Toma Ciorba.,**

4. Adresa beneficiarului **mun. Chișinău, or. Codru , str. Costiujeni 5/1**

5. Țara **RM**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor General**
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- b) antreprenor asociat
- c) subantreprenor

7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA

a) inițială (la data semnării contractului) **393 375,36**

b) finală (la data finalizării contractului) **393 375,36**

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **nu**

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată **1,5 luni**

b) efectiv realizată **1,5 luni**

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: **21.10.2025**

Semnat: _____

Nume: **Sandu Veaceslav**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii: **SRL Enelconstruct**



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.21380953/2 privind achiziția prin Cererea ofertelor de prețuri

"06" mai 2025

mun.Chișinău

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma concursului prin Cererea ofertelor de prețuri nr.ocds-b3wdp1-MD-1742197866163 din 03.04.2025, în baza deciziei grupului de lucru al IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase "Toma Ciorbă" din „23” aprilie 2025, proces-verbal nr.Nr.21380953/1, între al IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase "Toma Ciorbă", cu sediul în mun.Chișinău, bd.Ștefan cel Mare și Sfânt, 163, telefon:0-22-24-21-77, fax:0-22-24-21-77, e-mail:tomaciorba@ms.md, înregistrat la Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept, cu nr.1003600132121 din 04.12.2003 reprezentat prin **Director Sergiu VASILÎȚA**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, **ENELCONSTRUCT SRL**, cu sediul în mun. Chișinău, bd. Ioan Cuza-Vodă, 1/1, Telefon:060181218 înregistrat la Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept, cu nr.1010600008183 din 16.03.2010, reprezentat prin **Director Sandu Veaceslav**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *Lucrari de reparație pentru Secția Cosultativă din Blocul B* în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **45 zile calendaristice** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de

Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **393375,36 (Trei sute nouăzeci și trei mii trei sute șaptezeci și cinci lei 36 bani, inclusiv TVA).**

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în termen de ***45 zile calendaristice*** din momentul semnării procesului verbal de executare a lucrărilor și a facturii fiscale de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de ***5 zile*** calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.3 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans -% din suma prezentului contract.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult ***15 zile***. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult ***15 zile*** după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este

prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

4.8. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

4.9. Antreprenorul va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

4.10. Antreprenorul, prin atribuirea ofertei în favoarea sa, se angajează să prezinte **garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 15% din valoarea contractului atribuit.**

4.11. Autoritatea contractantă eliberează/restituie garanția de bună execuție Antreprenorului după semnarea procesului-verbal de recepție finală/ procesului-verbal la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4.12. Antreprenorul trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atât timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină garanția Antreprenorului pentru ofertă.

4.13. Antreprenorul garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicitate în contract.

4.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.

4.15. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se dezvăluie informația și să nu fie utilizată în scopuri proprii, indiferent dacă contractul a fost sau nu încheiat.

4.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai

Antreprenorului și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.

4.17. Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

4.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului.

4.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

4.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

4.21. Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii a prevederilor legale și obligațiilor contractuale și profesionale.

4.22. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

4.23. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, prin rezoluțiunea contractului, în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

4.24. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

4.25. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

4.26. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII

6.1. Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată obiectul unei subcontractări.

7. FORȚA DE MUNCĂ

7.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

8.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

8.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenor, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

8.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sunt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

8.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

8.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

8.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, în caz contrar, de Antreprenor.

8.7. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenor. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

8.8. Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite

Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

8.9. Lucrările încep după **5 zile** de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

9.1. Perioada de garanție pentru lucrări este de **60 (șaizeci) luni calendaristice**.

9.2. Perioada de garanție începe de la data recepției la terminarea lucrărilor și până la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul capitol.

9.3. Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului din cont propriu, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

10.1. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

10.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

10.3. Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritatea contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.

10.4. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

10.5. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

10.6. Antreprenorul trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

10.7. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenor în mărimea sumei prejudiciului.

10.8. Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

10.9. Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este din culpa uneia dintre părțile contractante, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de **0,01%** din valoarea lucrărilor rămase de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întârziere.

10.10. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune-interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui

muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

10.11. Antreprenorul și subantreprenorii răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită.

12. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

12.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestr;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
- c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a

prezentului contract:

a) Caietul de sarcini;

e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2025.

14.RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Antreprenorul ENELCONSTRUCT SRL	Beneficiar IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Toma Ciorbă”
IBAN: MD57ML000000002251471928	IBAN: MD47ML022510000000001219
Banca: BC "Moldindconbank" S.A. filiala "Sarmizegetusa"	Banca: Moldindconbank SA fil.Centru
Cod: MOLDMD2X371	Codul băncii:MOLDMD2X309
Cod fiscal: 1010600008183	Cod fiscal:1003600132121
Semnătura autorizată:	Semnătura autorizată:
Digitally signed by Sandu Veaceslav Date: 2025.05.06 11:14:03 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova  MOLDOVA EUROPEANĂ	Digitally signed by Vasilița Sergiu Date: 2025.05.06 15:31:16 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova  MOLDOVA EUROPEANĂ

Investitor : **IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Toma Ciorba”**

PROCES VERBAL DE RECEPȚIE FINALĂ

Privind obiectul **„Lucrari de reparatie pentru Sectia Consultativa din Blocul B”**.

executată la obiectivul **IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Toma Ciorba”, “Blocul B ”**
din str Costiujeni 5/1, or.Codru, mun. Chișinau

încheiat între **IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Toma Ciorba”** și

SRL “ Enelconstruct ”

1. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea _____,
fiind formată din :

Reprezentanții beneficiarului

Anatolie Haruța - responsabil tehnic

Viorel Racu - _____

_____ - _____

2. A mai participat la recepție:

Reprezentanții antreprenorului

Sandu Veceslav - _____

Director SRL “Enelconstruct ”

3. Constatările comisiei de recepție:

1. **Documentația scrisă a fost prezentată în volum deplin.**

2. **Lucrările de reparatie au fost îndeplinite conform devizului .**

3. **Alte obiecții privind neîndeplinirea lucrărilor sau nerespectarea normativelor nu s-au depistat.**

4. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

Lucrari de reparatie pentru Sectia Consultativa din Blocul B, din str Costiujeni 5/1,
or. Codru, mun. Chișinau: **Spre recepție.**

5. Lucrarea "Lucrari de reparatie pentru Sectia Consultativa din Blocul B, din str Costiujeni

5/1, or.Codru, mun. Chişinău: Se recepţionează.

Reprezentanţii beneficiarului:

Anatolie Haruţa

Viorel Racu



Reprezentanţii antreprenorului:

Sandu Veaceslav



TRANSMISĂ:
EXECUTANTUL
SRL "Enelconstruct "

RPIMITĂ
INVESTITORUL
IMSP Spitalul Clinic de Boli
Infecţioase „Toma Ciorba"

"-----" 2025

L.S.

(semnătura)



"-----" 2025

L.S.

(semnătura)



la Documentația standard

nr. _____ din “ _____ ”
_____ 20____**DECLARAȚIE****privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate**

Nr d/o	Obiectul contractului	Denumirea/ numele beneficiarul ui/Adresa	Calitatea antreprenorul ui*)	Prețul contractul ui/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuți e a lucrării (luni)	Numărul și data Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Lucrări de reconstrucție a magazinului „Family Market,,	SC „Alimer-Comerț,, SRL	Contract nr. LR 0110/24 Din 10.10.2024	2 845 026,70 lei	5 luni	Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. AE/2 DIN 25.03.2025
2	Lucrări de reparație a acoperișului blocului locativ din incinta Centrului de instruire a ANP	Centrului de instruire a ANP	<u>Contract nr. 1 din 26.11.2024</u>	<u>425 729 lei</u>	2 luni	Proces verbal de recepție finală la terminarea lucrărilor nr. 1 din 30 ianuarie 2025
3	Amenajarea trotuarului si locurilor de parcare, bd. Traian, sec. Botanica, mun. Chisinau, Etapa I	Pretura sec. Botanica	Contract Nr. 92 din 06.09.2023	10 319 087.33 lei	14 luni	Proces verbal nr.1 din 23.12.2024
4	Amenajarea porțiunii terenului public, cu amenajarea unei parcări pentru autoturisme situat în mun. Chișinău, str. Burebista 93 IMSP	IMSP Institutul Mamei și Copilului,	Contract Nr. 09 din 17.02.2025	363 497,82 lei	4 luni	Proces verbal de recepție la finalizarea lucrărilor
5	Lucrări de reparație pentru Secția	IMSP Spitalul Clinic de Boli	Contract de antrepriză	393375,36 lei	2 luni	Proces verbal de recepție finală la terminarea

	Consultativă din Blocul B al IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Toma Ciorbă",	Infecțioase Toma Ciorbă",	Nr.21380953/2 din 06.05.2025			lucrărilor din 30.06.2025
6	Lucrări de reparație capitală a scărilor exterioare din incinta Centrului de instruire	Centrul de instruire al ANP	Contract de antrepriză nr. 1 COP din 02 iulie 2025,	452204.50 lei.	5 luni	Process-verbal de receptivitate la terminarea lucrărilor Nr. 3 din 06.11.2025

* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Nume: **Sandu Veaceslav**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii:

SRL Enelconstruct

EnelConstruct” SRL
(denumirea,numele,prenumele)

DECLARAȚIE

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr.	Denumirea principalelor utilaje,echipamente,mijloace de transport,baze de producție(ateliere,depozite,spații de cazare)și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru execuția lucrării,rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
	1	2	3	4
1.	Malaxor mobil, electric	buc	2	0
2.	VibroCompactor - Weber DVH655E	buc	1	0
3.	Troliu electric, forta de tractiune 5,79(059)kH(t)	buc	1	0
4.	Ciocan demolitor 14 kg Hilti	buc	2	0
5.	Rotopercutor Makhita	buc	2	0
6.	Ciocan abataj 10-15 kg	buc	1	0
7.	Masina de perforat cu burghiu vidia	buc	2	0
8.	Topitor bitum de 500 l	buc	1	0
9.	Turbosuflanta STIHL BR430	buc	1	0
10.	Arzator cu flacara	buc	1	0
11.	Masina de insurubat BOSCH	buc	2	0
12.	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	buc	1	0
13.	Ferestrau electric circular	buc	1	0
14.	Minincarcator LONKING CDM312	buc	1	0
15.	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96(16)kN(t)	buc	1	0
16.	Mixer electric	buc	2	0
17.	Polizor unghiular d230 Hilti	buc	2	0
18.	Autobasculanta-10t	buc	2	0
19.	Electropompa de apa	buc	1	0
20.	Pompa de tincuit Putzmeister	buc	1	0
21.	Betoniera de 250 l cu cadere libera	buc	1	0
22.	Vibrator de adincime	buc	1	0
23.	Teodolit	buc	0	1
24.	Agregat pentru ridicat mortar	buc	1	0
25.	Camion Volvo Trailer	buc	1	0
26.	Roată de măsurat	buc	1	0
27.	Dreptar de aliminiu=2 m	buc	1	0
28.	Metru si ruleta laser L= 60m	buc	1	0
29.	Nivela Lazer	buc	3	0
30.	Masina de gaurit electrica	buc	1	0
31.	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric(de curent continuu)	buc	1	0
32.	Presa Hidraulica p/u cablu	buc	1	0
33.	Ferestrau mecanic	buc	1	0
34.	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	buc	1	0
35.	Scela tubulara	M2	200	0

36.	Masina de debitat pe benzina STIHL TS 420	buc	1	0
37.	Burghiu electric	buc	1	0
38.	Aparat de sudura electric	buc	1	0
39.	Mercedes Sprinter	buc	1	0
40.	Aparat electric de tăiat gresie, cu disc D=500mm, 5,5 Kw	buc	1	0
41.	Stanta electrica de taiat otel beton,diam. pana la 40 mm	buc	1	0

Nume: Sandu Veaceslav

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: "EnelConstruct "SRL

Semnat: _____

“EnelConstruct” SRL
(denumirea, numele, prenumele)

Declarație privind personalul de specialitate

Nr. d/o	Funcția	Studii	Vechimea în muncă (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	1	2	3		5
	Inginer (Cibotari Vitalie)	Studii superioare	12	2019 – Lucrari de constructie si reparatie bloc locativ str. Albisoara 42/2 2020 – Lucrări de reparație a drumurilor și trotuarelor din or. Criuleni. 2020 – Efectuarea lucrarilor de constructie si montaj Magazine Duty Free Palanca UA,MD 2020 – Reparatie capitala la sala de operatie a blocului IMSP INN str. Korolenko 2 2022 – Reparatia acoperisului la Serviciul Vamal/ Vama Leuseni 2024- Lucrări de reparație a acoperișului blocului locativ din incinta Centrului de instruire a ANP 2024-2025- Lucrări de reconstrucție a magazinului Family Market 2025- Lucrări de reparație pentru Secția Consultativă din Blocul B al IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Toma Ciorbă",	Seria 2025-RT nr.0148 din 10.07.2025

	Inginer (Sandu Veaceslav)	Studii superioare	15	2014 – Reparatia trotuarelor din s. Saratenii Vechi, rn. Telenesti; 2014 – Reparatia trotuarelor din str. Nistreana, or. Orhei; 2018 – Amenajarea parcarii cu beton asfaltic ICS North Textile. 2019 – Lucrări de amenajare a stratului de egalizare pe drumul Pitușca- Vărzărești Noi. 2019 – Lucrări de reparație a îmbrăcăminței rutiere str. M. Eminescu, or. Rezina. 2019 – Lucrari de constructie si reparatie bloc locativ str. Albisoara 42/2 2020 – Lucrări de reparație a drumurilor și trotuarelor din or. Criuleni. 2020 – Efectuarea lucrarilor de constructie si montaj Magazine Duty Free Palanca UA,MD 2020 – Reparatie capitala la sala de operatie a blocului IMSP INN str. Korolenko 2 2023-2024 Amenajarea trotuarului si locurilor de parcare bd. Traian mun. Chisinau 2024 Construcția unei porțiuni de trotuar (s. Antonești – Carahasani 2024- Reparația drumului din calupuri de granit din s. Crocmaz 2024- Lucrări de reconstrucție a magazinului Family Market 2025-Amenajarea porțiunii terenului public, cu amenajarea unei parcări pentru autoturisme situat în mun. Chișinău, str. Burebista 93 IMSP 2025- Lucrări de reparație pentru Secția Consultativă din Blocul B al IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Toma Ciorbă",	Seria 2022-DS nr.1606 din 15.04.2022
--	------------------------------	----------------------	----	---	--

	Muncitori:			2019 – Lucrari de constructie si reparatie bloc locativ str. Albisoara 42/2 2020 – Lucrări de reparație a drumurilor și trotuarelor din or. Criuleni.	
	Melnic Cornel	tehnice colegiale	5		
	Sandu Petru	tehnice colegiale	3		
	Dumitru Adrian	tehnice colegiale	8	2020 – Efectuarea lucrarilor de constructie si montaj	
	Gadima Vlad	medii	4	Magazine Duty Free Palanca UA,MD	
	Goncearov Ion	medii	8	2020 – Reparatie capitala la sala de operatie a blocului	
	Dintu Vaaceslav	medii	5	IMSP INN str. Korolenko 2	
	Mazilu Dima	medii	3	2022 – Reparatia acoperisului la Serviciul Vamal/ Vama	
	Rusoi Sergiu	medii	3	Leuseni	
	Obriste Ion	medii	3	Lucrari de reparatie a incaperilor Laboratorului Vamal din	
	Bunescu Grigore	medii specializare	3	mun. Chisinau	
	Uzun Semion	medii specializate	5	2023-2024 Amenajarea trotuarului si locurilor de parcare	
	Plesca Iurie	medii specializate	3	bd. Traian	
				2024- Lucrări de reparație a acoperișului blocului locativ din	
				incinta Centrului de instruire a ANP	
				2024- Lucrări de reconstrucție a magazinului Family Market	
				2025-Amenajarea porțiunii terenului public, cu amenajarea	
				unei parcări pentru autoturisme situat în mun. Chișinău, str.	
				Burebista 93 IMSP	
				2025- Lucrări de reparație pentru Secția Consultativă din	
				Blocul B al IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Toma	
				Ciorbă",. Traian mun. Chisinau	

Nume: Sandu Veaceslav
 Funcția în cadrul companiei: Administrator
 Denumirea companiei: SRL „EnelConstruct”
 Semnat: _____

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	NU SUNT			
2.				
3.				
4.				

Semnat: _____

Nume: Sandu Veaceslav

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: Enelconstruct SRL

la Documentația standard nr. ____

din “ ____ ” ____ 20 ____

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție
„Lucrări de resistemizare a încăperilor imobilului cu nr. cadastral 0100214.137.01, în vederea reamplasării utilajului de Roentghen, al IMSP Institutul de Neurologie si Neurochirurgie „Diomid Gherman” (denumirea)”

1. Părți contractante (agenți economici)

a) **Lucrarile vor fi executate fara forma de asociere cu fortele proprii**

b) _____

c) _____

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

a) _____

b) _____

c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

a) Data încheierii contractului de asociere _____

b) Locul și data înregistrării asociației _____

c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____

f) Condiții de administrare a asociației _____

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

j) Alte cauze _____

Data completării 15.12.2025

Semnat

Nume: Sandu Veaceslav

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: Enelconstruct SRL

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____



Ministerul Infrastructurii și
Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova

Inspectoratul Național
pentru Supraveghere
Tehnică

Nr. 1391/25 din 14.03.2025

A V I Z

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii S.R.L. „ENELCONSTRUCT”, IDNO 1010600008183 conform cererii cu indici de înregistrare în sistemul electronic de corespondență a Inspectoratului nr. 2937/25 din 06.03.2025. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A din 01.07.2021, Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. d/o	Informații	Noțiuni	DA	NU	Notă
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012)		NU	
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)		NU	
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave		NU	
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională.), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industriale și agrozootehnice: A. terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.	DA		A, B și C.
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.	DA		A.
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.		NU	
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.	DA		A, B, C și D.
		Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.		NU	

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil 12 luni de la data eliberării.

Șef adjunct al Inspectoratului

Sergiu CHIRCU

Ex: Maică Stafi, Tel: 067601722
email: maical.stafi@inst.gov.md

str. Alexandr Pușkin, nr. 22, mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@inst.gov.md Pagina web: www.inst.gov.md

Datele generale ale contului curent

BC „Moldindconbank” S.A.
BIC: MOLDMD2X
IBAN: MD57ML000000002251471928
Valuta contului: MDL
Client: Societatea cu Raspundere Limitata Enelconstruct
IDNP/IDNO: 1010600008183

Datele bancare ale contului curent

La inițierea transferului, rugăm să indicați datele bancare ale contului, exact cum sunt prezentate mai jos, în dependență de valuta transferului inițiat.

Vă informăm despre obligativitatea indicării în transferurile în valută străină a destinației/scopului clar al plăților. De asemenea este necesar să se facă referință la documentele relevante în baza cărora se efectuează transferul.

În cazul în care valuta transferului diferă de valuta contului indicat în documentul de plată, Banca va înregistra mijloacele bănești în contul Clientului prin convertirea sumei în valuta contului ce urmează a fi creditat la cursul de schimb aplicat de Bancă în ziua executării tranzacției.

Datele pentru transferuri în MDL	
Banca benef.	BC „Moldindconbank” S.A. SWIFT: MOLDMD2X
Beneficiar	Societatea cu Raspundere Limitata Enelconstruct IDNP/IDNO: 1010600008183
IBAN	MD57ML000000002251471928
Destinația plății	indicați destinația plății

Datele de contact ale Băncii	
BC „Moldindconbank” S.A. R. Moldova, MD-2012, mun. Chișinău, str. Armenească 38 Suport clienți 022 71 71 71 e-mail: info@micb.md Pagina Web: www.micb.md	

Datele pentru transferuri în USD	
Correspondent bank	Bank: The Bank of New York Mellon, New York, USA SWIFT: IRVTUS3NXXX
Beneficiary bank:	BC „Moldindconbank” S.A., SWIFT: MOLDMD2X
Beneficiary name:	Societatea cu Raspundere Limitata Enelconstruct
Beneficiary IBAN:	MD57ML000000002251471928

Datele pentru transferuri în EUR	
Correspondent bank	Bank: Landesbank Baden-Wuerttemberg, Stuttgart, Germany SWIFT: SOLADESTXXX
Beneficiary bank	BC „Moldindconbank” S.A., SWIFT: MOLDMD2X
Beneficiary name	Societatea cu Raspundere Limitata Enelconstruct
Beneficiary IBAN	MD57ML000000002251471928

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ **A2513973**

din
от **12.12.2025**

1. Destinația / Назначение

Pentru participarea la proceduri de achiziții publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
"ENELCONSTRUCT" S.R.L.	1010600008183
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
Cuza-Voda bd. nr.1 bl.1 of.98	0110-SEC.BOTANICA

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 27.12.2025

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Șef DDF Botanica

Funcția/Должность

Semnătura/Подпись

Mariana VOLOH

Numele și prenumele/Фамилия и имя

L.Ș/ М.П.

Executor: **L.Crutco**
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 12.12.2025 ora 15:59:28
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

[NOTA \(1 514,22\)](#)

APROBAT
prin Ordinul
Ministrului Finanțelor
nr. 145 din 24 noiembrie 2020

DECLARAȚIE
privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în
situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări
criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul, Sandu Veaceslav reprezentant împuternicit al SRL EnelConstruct în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat câștigător în cadrul procedurii de achiziție publică nr. ocde-b3wdp1-MD-1764580124847 din 01.12.2025, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Numele și prenumele beneficiarului efectiv	IDNP al beneficiarului efectiv
SRL EnelConstruct	1010600008183

Nume/prenume: Sandu Veaceslav
Funcția: Administrator
Denumirea operatorului economic: SRL EnelConstruct
IDNO al operatorului economic : 1010600008183

Semnat: _____



Anexa nr. 2
la Regulamentul cu privire la achizițiile
publice de valoare mică

DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE

Către **IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”**
(denumirea autorității/entității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al SRL Enelconstruct,
(denumirea operatorului economic)

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării: 15.12.2025

Ofertant/candidat
SRL EnelConstruct
(semnătura autorizată)

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL INFRASTRUCTURII
ȘI DEZVOLTĂRII REGIONALE

CERTIFICAT

Seria **2025-RT**

de atestare

Nr. **0148**

P-1143/2025

Eliberat domnului (doamnei): **CEBOTARI VITALIE**

Pentru a activa în calitate de: **Responsabil tehnic**

În domeniile:

Conform anexei

Cerințele fundamentale:

- 1 – Integritatea structurală a construcțiilor
- 2 – Protecția construcțiilor împotriva incendiilor;
- 3 – Protecția lucrătorilor și a utilizatorilor construcțiilor împotriva efectelor negative asupra condițiilor de igienă și a sănătății, determinate de construcții;
- 4 – Protecția lucrătorilor și utilizatorilor construcțiilor împotriva vătămărilor corporale, determinate de construcții;
- 5 – Rezistența la propagarea sunetului și proprietățile acustice ale construcțiilor;
- 6 – Eficiența energetică și performanța termică a construcțiilor;
- 7 – Prevenirea emisiilor periculoase în mediul ambiant, determinate de construcții;
- 8 – Utilizarea durabilă a resurselor naturale din care sunt realizate construcțiile.

Eliberat la

10.07.2025

Valabil până la

04.07.2030

Ministru/Secretar de stat:

Veaceslav Sipitca

Digitally signed by Sipitca Veaceslav
DN: cn=Sipitca Veaceslav, o=MOLDOVA EUROPEANĂ
Date: 2025.07.10 07:14:23 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1764580124847
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1003600150602

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	Enelconstruct SRL
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2060
2A.4	Oraș/Localitate	or. Chisinau
2A.5	Adresa juridică	bd. Cuza Voda 1/1, of.98
2A.6	Pagina web	text

2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Sandu Veaceslav
2A.7.1	Telefon	060181218
2A.7.2	Adresa de e-mail	enelconstruct@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1010600008183
2A.9	Numărul cod TVA	0306948
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Sandu Veaceslav
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i> DECLARAȚIE <u>privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani</u> - completat în conformitate cu ordinul Ministerului Finanțelor nr.145 din 24.11.2020, copie confirmată prin semnătură electronică;	☒ Da În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat castigator va prezenta Declarația autorității contractante în conformitate cu Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (<i>legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2</i>)	Republica Moldova
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	întreprindere mijlocie
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☐ Da ☒ Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	text
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	text
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	text
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Sandu Veaceslav
2B.2	Poziție/acționând în calitate de _____	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	060181218
2B.5	Adresa de e-mail	enelconstruct@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	☐ Da ☒ Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea</i>		

operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.

D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează

2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	[text]

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere	☐ Da ☒ Nu

	prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	☒ Da ☐ Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☐ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale? <u>Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor - eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului – conform cerințelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova, copie confirmată prin semnătura electronică;</u>	☒ Da Obligatoriu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):
		Referința exactă a documentației:
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☒ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	

	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da ☒ Nu
3D.4.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	[text]
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da ☒ Nu
3D.5.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	[text]
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da ☒ Nu
3D.6.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	[text]
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Da ☒ Nu
3D.7.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.7.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	[text]
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☒ Nu
3D.8.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	[text]
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da ☒ Nu
3D.9.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	[text]
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da ☒ Nu
3D.10.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	[text]

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	☒ Da ☐ Nu
4A.1.1	Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.	Decizie de înregistrare MD0098672 din 16.03.2010 Extras din

		Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 143642 din 21.08.2025 ☒ Da Obligativ
4A.1.2	<u>Dovada înregistrării de stat- emis de organul abilitat– copie confirmată prin semnătura electronică;</u>	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent: text Referința exactă a documentației: text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	☒ Da ☐ Nu
4A.2.1	<u>Actul care permite executarea lucrărilor - Copie, confirmată prin semnătură electronică;</u>	☐ Da Obligativ
4A.2.3	Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☒ Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☒ Da Obligativ
4B.1.1	<u>Certificat de atribuire al contului bancar - Eliberat de banca deținătoare de cont, copie, confirmată prin semnătură electronică;</u>	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: <u>nu se solicită</u> Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☒ Da ☐ Nu
4B.2.1	Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea [număr] Anul text
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: <u>se solicită</u> Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☒ Da ☐ Nu
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea [5640, 02 mii lei] Anul 2022 Valoarea [3677,3 mii lei]

		Anul 2023
		Valoarea [5251,3 mii lei]
		Anul 2024
		Valoarea medie totală [4856,2 mii lei]
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	☒ Da ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	☒ Da
4C.1.1	Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☒ Da ☐ Nu
4C.3.1	Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform	☒ Da ☐ Nu

	cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2022
		Angajați 15
		Anul 2023
		Angajați 15
		Anul 2024
		Angajați 17
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2022
		Persoane 1
		Anul 2023
		Persoane 1
		Anul 2024
		Persoane 1
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.11.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.	<i>Lucrări de reparație pentru Secția Consultativă din Blocul B a IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase, Toma Ciorba,, Blocul B contract nr. 21380953/2 din 06.05.2025, IMS P Spitalul Clinic de Boli Infecțioase, Toma Ciorba,, proces verbal de recepție , valoarea 393 375,36 lei</i>
		Lucrări de reconstrucție a magazinului „Family Market,, SC „Alimer-Comerț,, SRL Contract nr. LR 0110/24 din 10.10.2024 Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. AE/2 DIN 25.03.2025 valoarea 2 845 026,70 lei

		Lucrări de reparație capitală a scărilor exterioare din incinta Centrului de instruire al ANP Contract de antrepriză nr. 1 COP din 02.07. 2025, valoarea 452204.50 lei Process-verbal de receptie Nr. 3 din 06.11.2025
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit	Adresa de

	pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Conform art. 20 alin. 8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție, în conformitate cu informațiile cuprinse în DUAЕ, cu ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP, după cum urmează: Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.	☒ Da ☐ Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **IMSP Institutul de Neurologie si Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție **COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1764580124847**.

Nume: Sandu Veaceslav

Funcția: Administrator

Data: 15.12.2025

Adresa: mun. Chișinău, bd. Cuza Voda 1/1 of. 98

Semnătura _____

I.P. "AGENȚIA SERVICII PUBLICE"

Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

**Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 143542 din 21.08.2025**



Denumirea completă: **Societatea cu Răspundere Limitată "ENELCONSTRUCT".**

Denumirea prescurtată: **"ENELCONSTRUCT" S.R.L.**

Forma juridică de organizare: **Societate cu răspundere limitată.**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal: **1010600008183**

Data înregistrării de stat: **16.03.2010**

Sediu: **MD-2060, bulevardul Cuza-Vodă 1/1, ap. 98, mun. Chișinău, Republica Moldova.**

Genurile de activitate:

1. **Lucrări de finisare a construcțiilor;**
2. **Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările;**
3. **Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcții, pentru urbanism, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, restaurări;**
4. **Spălarea, curățarea și vopsirea textilelor și blănurilor;**
5. **Comerțul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcție și echipamentului sanitar;**
6. **Comerțul cu ridicata al articolelor de fierărie, utilajului de apeduct și de încălzire;**
7. **Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor;**
8. **Lucrări de construcții a căilor ferate de suprafață și subterane;**
9. **Construcția de poduri și tuneluri;**
10. **Construcții hidrotehnice;**
11. **Lucrări de construcții a altor proiecte ingineresti n.c.a.;**
12. **Lucrări de demolare a construcțiilor;**
13. **Lucrări de pregătire a terenului de construcții;**
14. **Lucrări de foraj și sondaj pentru construcții;**
15. **Lucrări de instalații electrice;**
16. **Lucrări de instalații tehnico-sanitare, de alimentare cu gaze, de încălzire și de aer condiționat;**
17. **Alte lucrări de instalații pentru construcții;**

Capitalul social: **26568 Lei**

Administrator(i): **SANDU VEACESLAV.**

Asociați:

1. **SANDU VEACESLAV, partea socială 26568 Lei, ce constituie 100%**

Beneficiari efectivi: **SANDU VEACESLAV.**

Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de 21.08.2025

Specialist coordonator

Aurelia Racu

tel. 022-207839

Republica Moldova, MD-2032
Or. Chișinău, str. Sarmizegetusa, 35
Tel.: (373 22) 52-01-70

Data: 12.12.2025
Nr: ML1078547-25-311

Республика Молдова, MD-2032
Мун. Кишинев ул. Сармизежетуса, 35
Тел.: (373 22) 52-01-70

Beneficiar: IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid Gherman”
IDNO: 1003600150602

Garanție bancară

1. Noi, **BC „Moldindconbank” S.A.**, IDNO: 1002600028096, sucursala Sarmizegetusa, cu adresa juridică: mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa nr. 35, în persoana directorului sucursalei dl Victor CERNAT, am fost informați că **„Enelconstruct” S.R.L. IDNO: 1010600008183**, (numit în continuare **„Ofertant”**) urmează să înainteze oferta către dumneavoastră la data de 12 decembrie 2025 (numită în continuare **„ofertă”**) pentru achiziționarea „Lucrărilor de resistemizare a încăperilor imobilului cu nr. cadastral 0100214.137.01, în vederea reamplasării utilajului de Roentghen, al IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid Gherman” (REPETAT)”, conform invitației la licitația nr. ocds-b3wdp1-MD-1764580124847 din 01 decembrie 2025.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A, în calitate de Garant, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **6 000 MDL (șase mii lei, 00 bani)**, la recepționarea primei solicitări scrise din partea dumneavoastră, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către Beneficiar, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către Garant a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată în favoarea dumneavoastră la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **12 februarie 2026**, inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de noi, pe suport de hârtie, la adresa indicată mai sus până la data 12 februarie 2026, inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original dumneavoastră.

Director al sucursalei

L.S.



Acest document conține informații cu accesibilitate limitată, care poate fi utilizat doar de către destinatarii împuterniciți.
Dacă l-ați recepționat din greșeală, vă rugăm să ne anunțați neîntârziat.

FORMULARUL Anexa 29

OFERTĂ

Către: IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie

„DIOMID GHERMAN, cf. 1003600150602

2028, MOLDOVA, mun.Chișinău, str. Vladimir Korolenko nr.2

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Sandu Veaceslav
reprezentanți ai ofertantului SRL Enelconstruct
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „Lucrări de resistemizare a încăperilor imobilului cu nr. cadastral 0100214.137.01, în vederea reamplasării utilajului de Roentghen, al IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid Gherman”,
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 599 706 (cinci sute nouăzeci și nouă mii șapte sute șase ,00) lei,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 119 941, 20 (o sută nouăspreze mii noua sute patruzeci și unu, 20) lei.
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate pînă la 31.03.2026

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile,
(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de 12.02.2026 și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ ☒ nu depunem ofertă alternativă. (se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: 15 /decembrie / 2025

Perioada de garanție pentru lucrările de reparație executate la

**„Lucrări de resistemizare a încăperilor imobilului cu nr. cadastral
0100214.137.01, în vederea reamplasării utilajului de Roentghen, al IMSP
Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Dionid Gherman”**

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Ofertant,

SRL "Enelconstruct"

Semnătura _____



SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2024 - 31.12.2024

Entitatea: Enelconstruct SRL

Cod CUIÎO: 40682104

Cod IDNO: 1010600008183

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 103, DDF BOTANICA

Cod CUATM: 0110, SEC.BOTANICA

Strada: Молдова, mun. Chisinau, bd.Cuza Voda 1/1, of.98

Activitatea principală: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.

Forma de proprietate: 15, Proprietatea privată

Forma organizatorico-juridică: 530, Societăți cu răspundere limitată

Date de contact:

Telefon: 060181218

WEB:

E-mail: enelconstruct@gmail.com

Numele și coordonatele al contabilului-șef: DI (dna) Sandu Veaceslav Tel. 060181218

Numărul mediu al salariaților în perioada de gestiune: 1 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situațiilor financiare* Sandu Veaceslav

Unitatea de măsură: leu

BILANȚUL

la 31.12.2024

Anexa 1

Nr. cpt.	Indicatori	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
	A C T I V			
A.	ACTIVE IMOBILIZATE			
	I. Imobilizări necorporale			
	1. Imobilizări necorporale în curs de execuție	010		
	2. Imobilizări necorporale în exploatare, total	020		
	din care:	021		
	2.1. concesiuni, licențe și mărci			
	2.2. drepturi de autor și titluri de protecție	022		
	2.3. programe informatice	023		

2.4. alte imobilizări necorporale	024		
3. Fond comercial	030		
4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale	040		
Total imobilizări necorporale (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)	050		
II. Imobilizări corporale			
1. Imobilizări corporale în curs de execuție	060		
2. Terenuri	070		
3. Mijloace fixe, total	080	94753	643332
din care:	081		
3.1. clădiri			
3.2. construcții speciale	082		
3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice	083	68554	31489
3.4. mijloace de transport	084		596933
3.5. inventar și mobilier	085		
3.6. alte mijloace fixe	086	26199	14910
4. Resurse minerale	090		
5. Active biologice imobilizate	100		
6. Investiții imobiliare	110		
7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale	120		
Total imobilizări corporale (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	94753	643332
III. Investiții financiare pe termen lung			
1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	140		
2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total	150		
din care:	151		
2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate			
2.2 împrumuturi acordate părților afiliate	152		
2.3 împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	153		
2.4 alte investiții financiare	154		
Total investiții financiare pe termen lung (rd.140 + rd.150)	160		
IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate			
1. Creanțe comerciale pe termen lung	170		
2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung	180		
inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	181		
3. Alte creanțe pe termen lung	190		

	4. Cheltuieli anticipate pe termen lung	200		
	5. Alte active imobilizate	210		
	Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate (rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)	220		
	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)	230	94753	643332
B.	ACTIVE CIRCULANTE			
	I. Stocuri			
	1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată	240	2166234	1218933
	2. Active biologice circulante	250		
	3. Producția în curs de execuție	260		
	4. Produse și mărfuri	270		
	5. Avansuri acordate pentru stocuri	280		
	Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)	290	2166234	1218933
	II. Creanțe curente și alte active circulante			
	1. Creanțe comerciale curente	300	180512	190128
	2. Creanțe ale părților afiliate curente	310		
	inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	311		
	3. Creanțe ale bugetului	320	1380	3178
	4. Creanțele ale personalului	330		
	5. Alte creanțe curente	340		
	6. Cheltuieli anticipate curente	350		1902
	7. Alte active circulante	360		
	Total creanțe curente și alte active circulante (rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360)	370	181892	195208
	III. Investiții financiare curente			
	1. Investiții financiare curente în părți neafiliate	380		
	2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total	390		
	din care:			
	2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	391		
	2.2. împrumuturi acordate părților afiliate	392		
	2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	393		
	2.4. alte investiții financiare în părți afiliate	394		
	Total investiții financiare curente (rd.380 + rd.390)	400		
	IV. Numerar și documente bănești	410	45	57064
	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)	420	2348171	1471205

	TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420)	430	2442924	2114537
	P A S I V			
	CAPITAL PROPRIU			
	I. Capital social și neînregistrat			
	1. Capital social	440	26568	26568
	2. Capital nevărsat	450	()	()
	3. Capital neînregistrat	460		
	4. Capital retras	470	()	()
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	480		
	Total capital social și neînregistrat (rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480)	490	26568	26568
	II. Prime de capital	500		
	III. Rezerve			
	1. Capital de rezervă	510		
	2. Rezerve statutare	520		
C.	3. Alte rezerve	530		
	Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530)	540		
	IV. Profit (pierdere)			
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	550	X	
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	560	656238	656238
	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	570	X	22726
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	580	X	() -13890
	Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)	590	656238	665074
	V. Rezerve din reevaluare	600		
	VI. Alte elemente de capital propriu	610		
	TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610)	620	682806	691642
D.	DATORII PE TERMEN LUNG			
	1. Credite bancare pe termen lung	630		
	2. Împrumuturi pe termen lung	640		
	din care:			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	641		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	642		
	2.2. alte împrumuturi pe termen lung	643		

	3. Datorii comerciale pe termen lung	650		
	4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung	660		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	661		
	5. Avansuri primite pe termen lung	670		
	6. Venituri anticipate pe termen lung	680		
	7. Alte datorii pe termen lung	690		
	TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)	700		
E.	DATORII CURENTE			
	1. Credite bancare pe termen scurt	710		
	2. Împrumuturi pe termen scurt, total	720	284147	333927
	din care:			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	721	279097	197647
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	722		
	2.2. alte împrumuturi pe termen scurt	723	5050	136280
	3. Datorii comerciale curente	730	740570	923074
	4. Datorii față de părțile afiliate curente	740		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	741		
	5. Avansuri primite curente	750	433	13375
	6. Datorii față de personal	760	732839	47832
	7. Datorii privind asigurările sociale și medicale	770	330	
	8. Datorii față de buget	780	1799	104687
	9. Datorii față de proprietari	790		
	10. Venituri anticipate curente	800		
	11. Alte datorii curente	810		
	TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)	820	1760118	1422895
F.	PROVIZIOANE			
	1. Provizioane pentru beneficiile angajaților	830		
	2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clientilor	840		
	3. Provizioane pentru impozite	850		
	4. Alte provizioane	860		
	TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)	870		
	TOTAL PASIVE (rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)	880	2442924	2114537

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE

de la 01.01.2024 până la 31.12.2024

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedenta	curenta
1	2	3	4
Venituri din vânzări, total	010	3677303	5251272
din care:			
venituri din vânzarea produselor și mărfurilor	011	3640740	5251272
venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor	012	36563	
venituri din contracte de construcție	013		
venituri din contracte de leasing	014		
venituri din contracte de microfinanțare	015		
alte venituri din vânzări	016		
Costul vânzărilor, total	020	2786097	5006794
din care:			
valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vândute	021	2777478	5006794
costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților	022	8619	
costuri aferente contractelor de construcție	023		
costuri aferente contractelor de leasing	024		
costuri aferente contractelor de microfinanțare	025		
alte costuri aferente vânzărilor	026		
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 - rd.020)	030	891206	244478
Alte venituri din activitatea operațională	040	22972	11825
Cheltuieli de distribuire	050	261773	78090
Cheltuieli administrative	060	200169	102835
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	380638	49472
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070)	080	71598	25906
Venituri financiare, total	090	1905	
din care:			
venituri din interese de participare	091		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	092		
venituri din dobânzi	093		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	094		
venituri din alte investiții financiare pe termen lung	095		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	096		
venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	097		
venituri din ieșirea investițiilor financiare	098		

venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	099	1905	
Cheltuieli financiare, total	100	15576	
din care:			
cheltuieli privind dobânzile	101	13242	
inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate	102		
cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	103		
cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare	104		
cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	105	2334	
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă) (rd.090 - rd.100)	110	-13671	
Venituri cu active imobilizate și excepționale	120	527006	
Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale	130	567240	
Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)	140	-40234	
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.110 + rd.140)	150	-53905	
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.150)	160	17693	25906
Cheltuieli privind impozitul pe venit	170	2418	3180
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.160 - rd.170)	180	15275	22726

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024

Anexa 3

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
I.	Capital social și neînregistrat					
	1. Capital social	010	26568			26568
	2. Capital nevărsat	020	()	()	()	()
	3. Capital neînregistrat	030				
	4. Capital retras	040	()	()	()	()
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	050				
	Total capital social și neînregistrat (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	26568			26568
II.	Prime de capital	070				
III.	Rezerve					

	1. Capital de rezervă	080				
	2. Rezerve statutare	090				
	3. Alte rezerve	100				
	Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100)	110				
	Profit (pierdere)					
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	120	X			
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	130	656238			656238
IV.	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	140	X	22726		22726
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	150	X	(-13890)	()	(-13890)
	Total profit (pierdere) (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	656238	8836		665074
V.	Rezerve din reevaluare	170				
VI.	Alte elemente de capital propriu	180				
	Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180)	190	682806	8836		691642

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2024 până la 31.12.2024

Anexa 4

Indicatori	Cod rd	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Fluxuri de numerar din activitatea operațională			
Încasări din vânzări	010	4270115	6128201
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	3985951	6062113
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	231971	44164
Dobânzi plătite	040	13242	
Plata impozitului pe venit	050	8009	1668
Alte încasări	060	46891	3239
Alte plăți	070	144690	16256
Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070)	080	-66857	7239
Fluxuri de numerar din activitatea de investiții			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100		
Dobânzi încasate	110		

Dividende încasate	120		
inclusiv: dividende încasate din străinătate	121		
Alte încasări (plăți)	130		
Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140		
Fluxuri de numerar din activitatea financiară			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150	600000	
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160	1492685	142070
Dividende plătite	170		
inclusiv: dividende plătite nerezidenților	171		
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190	585582	191850
Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200	-307103	49780
Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	-373960	57019
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220	-1634	
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	375639	45
Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	45	57064

Documente atașate - Notă explicativă (fișierul pdf)

 nota explicativa enel 2024.semnat.pdf

Recipisa

Respondent

Codul fiscal: 1010600008183, denumire: ENELCONSTRUCT S.R.L.

A prezentat raportul: RSF1_21

Pentru perioada fiscala: A/2024

Data prezentarii: 18.04.2025

Marca temporală a raportului înregistrat în Sistemul de Raportare Electronică și expediat pentru procesare
în Sistemul Informațional al BNS : 18.04.2025 11:15:15